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P o w sta ń cy hiszpańscy idą naprzód
Gartapna przyłączy sie do ruchu powstańczego

Paryż, 19. R. (PAT’ Radjostacja w Sevilli donosi, ie  załoga wojskowa i ludność Carta- 
geny przyłączyły się do ruchu powstańczego. Oddziały powstańcze zajęty miejscowości Los 
Alcaseres i San Javier. Kolumna pik. Casieljon obsadziła Santa Amelia, przełamując niezwy 
kle zacięty opór wojsk rządowych.

Kwatera główna w Burgos, podając sprawozdanie z ostatnich kilku dni, stwierdza, źe 
działania wojsk powstańczych przeprowadzane są z matematyczną dokładnością. W tstrem a- 
durze zajęto szereg wsi, przyczem odebrano uciekającym w popłochu wojskom rządowym 
2 tys. karabinów. W okolicy Otero (prow\ Segovia) zestrzelono rządowy samolot. Ostrzeliwa
nie San Sebastian trwa. Radiostacja w Kadyksie zawiadomia, że Bilbao stoi bezpośrednio 
przed upadkiem. Zwolennicy powstania, którym  udało się zbiec z miasta, opowiadają, że 
anarchiści wymordowali caią rodzinę znanego prawicowca Leopolda Verde. Rozstrzelano rów 
nież wszystkich księży, mnichów i zakonnice.

Zwycięstwo powstańców koto Grenady
Okrucieństwo czerwonych

Sewilla, 19. S.‘ (PAT). Gen. Queipo tle Liano 
dziś o północy zakomunikował przoz radjo:
Oddział wojska opuścił Grenadę, aby nawiązać 
kontakt z oddziałami gen. Yarela. Po ciężkich 
walkach z czerwonymi, wojska narodowe zmu
siły ich do odwrotu, zdobyły 7 dział, 11 karabi
nów maszynowych i 12.000 karabinów. Vf Ron 
da io?strzelano z rozporządzenia komitetu re
wolucyjnego 480 prawicowców, a w innej miej 
Fcowości — 245 osób. w tej liczbie 81 letniego 
biskupa z Jaen.Burmistrz Bilbao uciekł z mia
sta. które hędzie niebawem zajęte. Przy pole
głych w Puerto Cristo znaleziono dokumenty 
francuskie i sowieckie, co dowodzi, ie  chywa-

ąuelme. złożył główną komendę nad czerw-o- 
nami milicjami j powrócił do Madrytu.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało 
zakaz sprzedaży dzienników zagranicznych na 
terytorjacb. obsadzonych przez czerwonych.

0 przyszłości Hiszpanji mówi 
gen. Cabanellas

Lizbona, 19. 8. iPAT.l Dziennik ..Diano de 
Notieia.-“ drukuje wywiad u gen. Cabanellas. 
który oświadcza m. im, że byłoby dziś przed- 
wczesnem mówić o przyszłym ustroju Hiszpa
nji. Obecnie interesują powslańeów jedynie 
sp r a w y  wojskowe i niezbędne zaczadzenia praw
ne na opanowanych dotychczas obszarach. — 
Z chwilą g d y  w Hiszpanji zapanuje Spokój ,  na
ród ohieize sob ie  najwłaściwszy ustrój polity-
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Prosimy skorzystać. W arto nawet zapas uczynić.

czny i społeczny. Hiszpańscy faszyści są męż
nymi i cennymi sprzymierzeńcami, ale przy
szłość pokaże, czy nie są odosobnieni pod 
względem ideowym. Żołnierze w każdym ra
zie uszanują system rządu, który naród sobie 
obierze.

teł. tych państw walczą w czerwonych szere
gach. Wojska narodowe zajęły nr. Aracena. 
które czerwoni opuścili bez bitwy.

Przed walką o Irun
Paryż, 19. 8. (PAT) Donoszą z Hendaye.: 

Dziś od świtu powstańcy wznowili ofenzywę na
Irun. W ciągu nocy oddziały powstańcze okrą
żyły Behobie i rozlokowały się w wąwozie. Ka 
nonada trwa bez przerwy. Bitwa, która tu ro
zegra się, będzie bardzo zacięta. Oddziały mili
cji ludowej są zdecydowane do walki aż do 
ostateczności, a jak słychać naokoło pozakła 
dano miny dynamitowe,

Legia marokkańska 
na froncie północnym

Hiszpania rozpada sic
Żądanie autonomii

Wysp Balearskich

Paryż, 19, 8 . (PAT.) W kołach prasowych 
podkreślają jako fakt pierwszorzędnego zna
czenia. iż oddziały Legji marokkańskiej zosta
ły już przetransportowane na front północny 
i znajdują się w Ya.lladolid j Burgos. Pozatem 
według ostatnich informacyj legjoniści mają 
już zajmować poszczególne odcinki na froncie 
Guadarrama. Jest to dowodem, iż powstańcy 
posiadają najzupełniej swobodne I pewne po
łączenie kolejowe między porudniem a północą. 
Za sukces powstańców uważane jest również 
nawiązanie łączności miedzy armją. operującą 
koło Saragossy a wojskami gen. Moli z Valla- 
dolid. Powstańcv obsadzili mianowicie miasto 
Piguenza. Naczelne dowództwo wojsk rządo
wych. chcąc przeciąć tę łączność, zorganizo
wało specjalną kolumnę operacyjną, złożoną 
* 200 samochodów ciężarowych, wypełnionych 
w ojskiem i milicją, i pchnęło ją w dniu wczo
rajszym szosą, prowadzącą z Guadalajarra w 
kierunku Atienza. Obsadzenie Atienzy zdecy
dowałoby o przerwaniu łączności między 2-ma 
armjami powstańczemi i zagroziłoby oddziałom 
powstańczym, znajdującym się w Siguenza. Ko. 
lumwa rządowa została jednak zaatakowa
na przez eskadrę samolotów powstańczych i po 
gwałtownym atak J  bombowym, prawie zupeł
nie rozbita. W godzinach wieczorowych nade
szło do Paryża potwierdzenie wiadomości o 
Opanowaniu przez powstańców Kartageny.

Dowódcy wojsk powstańczych
Na konferencji generałów powstańczych zor 

ganizowano nową juntę wojskową. Gen. Eran- 
co oświadczył gotowość objęcia jednego z mi
nisterstw w przyszłym rządzie hiszpańskim. 
Skład tej junty jest następujący: Prezydent 
gen. Cabanellas, naczelny dowódca armji pół
nocnej gen. Mola, armji południowej gen. 
Franco, dowódca odcinka YaJladolid — gen.

Paryż. 19. 8. (PAT). „Le Petit Journal* do 
nosi z Barcelony, że przedstawiciele władz 
miejskich w poszczególnych miejscowościach 
archipelagu balearskiego postanowili wystą
pić do obu stron walczących, tj. zarówno do 
rządu madryckiego jak i powstańczego z żą
daniem , aby bez względu na iwynik wojny 
wyspom archipelagu balearskiego przyznano 
pewnego rodzaju autononiję w ramach fede
ralnego ustroju przyszłej Hiszpanji.

Osobny rząd w Bilbao
Madryt, 19. 8. (PAT). Dziennik .,E1 Socia- 

lista“ donosi, że w Bilbao pow stał prowizo
ryczny rząd obrony prowincji „Riscaye* pod 
przewodnictwem Jose Echeverria. Rząd skła
da się z jednego kom unisty, jednego socjali

sty, jednego członka unji republikańskiej. Po 
zostałe organizacje robotnicze zapewniły rzą
dowi prowizorycznemu poparcie.

Niepodległość Katalonji
Rzym. (PAT). .,Lavoro Fascista* zwraca 

uwagę na wiadomości nadeszłe z Barcelony o 
planach rządów katalońskiego i madryckiego, 
które zamierzają zwrócić się podobno i  ape
lem do Ligi Narodów o pomoc przeciwko po
wstańcom. Równocześnie rozważany jest po
dobno projekt proklam owania niepodległości 
Katalonji w wypadku zdobycia Madrytu przez 
powstańców. W takim  wypadku Katalonja za
żądałaby przyjęcia jej do Ligi Narodów i zwró 
cilaby się równocześnie do Genewy o in te r
wencję przeciwko powstańcom, edybv ci przed 
sięwzięli w yprawę na Katalonię. Korespon
dent nazywa ten projekt fantastycznym i tw ier 
dzi, że pociągnąć by on mógł za sobą najdalej 
idące komplikacje.

Saliguet, dowódca frontu Guadarramy — gen.
Tonte, komendant wojsk powstańczych w Bur
gos — gen. de Avila.

Dymisja głównodowodzącego 
wojsk czerwonych

Paryż, 19. 8. Jak  donoszą z Hendaye. głów- Jerozolim a, 19. 8. Żydzi postanowili wystą
nodowodzący wojsk rzą.dowych. generał Ri pić czynnie przeciw i  rabom celem zdłaiwie-

Woina arabsko -  żydowska?
60 tys. uzbrojonych żydów rozpocznie walkę z Arabami

Polska otrzyma pożyczko 500 milionów fr.
Połowa w materjale wojennym, reszta w gotówce

W arszawa, 19. 8. (Telef.). Cała opinja polska wiele uwagi poświęcała wizycie gen. Ga- 
m elina w Polsce oraz rozmowom, które z nim przeprowadziły nasze najwyższe ezynniki 
wojskowe. Niemniejsze zainteresow anie towarzyszy zapowiedzianej rewizycie generalnego 
inspektora  sił zbrojnych Rydza Śmigłego w Paryżu, który iw ciągu najbliższych dwu ty
godni udaje się do Francji, gdzie będą nadal prowadzone rozmowy, rozpoczęte w W arsza
wie. Jak  nas informują, przedmiotem tych rozmów będzie pożyczka dla Polski w sumie
500.000.000 fr. Połowę tej sumy m a Polska otrzymać w m aterjale wojennym  w Polsce nie- 
produkowanym. drugą połowę w' gotówce z przeznaczeniem na inwestycje.

Podziękowanie gen. Gamelina
W arszawa, 19. 8 (PAT). Szo! francuskie

go sztabu generalnego i wiceprzewodniczący 
najwyższej rady wojennej gen. Gamelin wy
jeżdżając z Polski przesłał na ręce generalne
go inspektora sił zbrojnych g e n . Rydza-Snn- 
głego telegram  następującej treści.

..W chwili, gdv opuszczam Polskę spieszę 
raz jeszcze wćrazić panu generałowi całą mo
ją  wdzięczność za przyjęcie, które zostało m i, 
zgotowane specjalnie przez pana generała) 
i moich kolego!w z armji polskiej". |

Szóstego września przez Wiedeń
uda się gen. Rydz-Smigły do P a ry ii
W arszawa, 19. 8. (Telef.). Rewizyta gen. 

Rydza-Śmiglego w Paryżu będzie przyspieszo
na, by generalny inspektor polskich sil zbroj
nych mógł być obecny na maneiwrach francu
skich. Obecnie ustala się już ścisłą datę przy
jazdu generała Rydza-Śmigtego do Paryża. 
Datą tą  ma być 6 września. Gen. Rydz-śmigly 
pojedzie podobno dc P a ry ż a  przez Wiedeń.

nia  rozruchów, trw ających już czwarty mie 
siąc. Na czele samoobrony staną byli oficero
wie. podoficerowie i żołnierze dawnego legjo 
nu Żabotyńskiego. Samoobrona wyposażona 
jest w najnowszy sprzęt wojenny i dysponuje 

bombami i bronią maszynową.
Do walki jest już podobno gotowych 60 ty 

sięcy uzbrojonych i przeszkolonych żydów.
W ciągu ostatnich kilku dni odbyli ży 

dzi palestyńscy szereg konferencyj i narad, 
w wyniku których postanowiono przystąpić 
do akcji czynnej.

Uczeń g mnazjalny domagał sie 30 tys. 
dolarów okupu

Kraków , 19. 8. Przed kilku miesiącami po* 
wrócił z Ameryki do Kłaja Karol Szczudło. 
Przywiózł on oszczędności w sum ie 50 tysięcy 
dolarów. W kilka tygodni po przyjeździe 
Szczudło dostał dwa listy anonimowe, których 
autor dom agał się złożenia okupu w wysoko
ści 30 tys. dolarów, grożąc w razie odmowy 
śmiercią. Władze policyjne stwierdziły, że au
torem listów tych byl daleki krew ny Szczudły 
Leonard Nowak, absolwent 7 klasy gim nazjal
nej. Sąd Okr. w Krakowie skazał NowTaka na 
4 miesiące więzienia, zawieszając mu w arun
kowo wykonanie kary.
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Wielkie manewry wojskowe
we Włoszech i we Francji.

Rzym, 19. sierpnia. (PAT. Dni i 25 Inn. 
rozpoczną sjp doroczim wielkie manewry 

. flrrnji wloskiep które odbędą gią na polud- 
niu między Neapolem a Bari. W mwiewracb 
w eźm ie udział 36 pułków  różnych broni. — 
Jedną ze stron dowodzić będzie następca 
tronu ks. H um bert. Przewidziana jest przy
jazd kilku zagranicznych misyj wojsko
wych.

Rzym, 19 sierpnia. (Ag. ..E<dio;‘) Na pod 
staw ie doświadczeń wojny w Abisynji Mus- 
ssolini w porozum ieniu ze sztabem  g enera l
nym przeprow adza cały  szereg zm ian w woj
ftku. W tych dniach zmiany te będą w pro
wadzone na manewrach. Zmiany tc w k ró t
kim  zarysie wyglądają następująco; każdy 
hataljnu piefcbst'.- liędzie posiadał artylerię 
połową, pr/.« ciw łoi ni cza. odflzialy konne i 
motorowe dla obsługi wywiadu, .lak z tego 
w ynika, bataljon  będzie mógł działać jako 
niezależna jednostka  bojowa, bez pomocy 
wyższych jednostek .

Specjalna rola lotnictwa 
w manewrach francuskich

Paryż, 19 sierpnia, i PAT.) I mrocz,nu 
Wielkie manewry annji  francuskiej w roku 
bieżącym składać sir będą z dwóch odręb
nych ćwiczeń. Pierwsze ćwiczenia pod kie
rownictwem gen. Mittelhausera odbędą się 
między fi i 10 września.

Druga cześć ćwiczeń, która  odbędzie

natychm iast, pn ukończeniu I. obejmować 
będzje specjalne przestudiowanie współdzia
łan ia  lo tn ictw a z najnowszemi rodzajami 
broni technicznej. Lotnictwo ma być w tym  
w ypadku użyte nietyiko jako  broń zaczep

Warszawa, 19. 3. (Telef.) Dziś w południe 
odbyło się posiedzenie Wydziału Wykonaw
czego Związku Dziennikarzy Rzplitej. na któ- 
rem powzięto następującą, uchwałę; Wobec o- 
głoszenia przez Polską Agencję Telegraficzną 
oświadczenia p. prezesa Rady Ministrów, dot-y.

na i wywiadowcza, lecz również jako broń stosunku rządu do prasy, Wydział Wy
osłonowa i środek traneportu. konawczy Zw, Dziennikarzy Rzplitej na- spe-

Warszawa, 19. 8. (Tek), Agencja Press do
nosi z Och.ńska: Proklamowany przez partję 
hitlerowską na czas trwania Ołimpjady w Be* 
linie pokój wewnętrzny zakończył się Już r>a 
terenie Wolnego Miasta Gdańska. Z polecenia 
senatu został przy z policję polityczną uwięzio
ny i umieszczony w areszcie ochronnym wybit
ny członek opozycyjnej partji niemieeko-naro- 
dowyj adw. Friedrich. Aresztowanie nastąpiło 
z tego powodu, fc  po zawieszeniu organu par-

tji nieniiecko-narodowej „Danziger Ztg.“ ndwo 
kat. Friedrich wniósł skargę na ręce wysoki* gn 
komisarza Ligi Narodów Lesiera. Uwięzienie 
Friedricha uważane jest w Gdańsku za począ
tek nowych represyj I prześladowań opozycji 
przez władze hitlerowskie. W Ldaósku zwróci
ło uwagę, że władze senackie wymówiły od 
t października mieszkania wszystkim lokato
rom wielkiego gmachu, w którym dawniej mie
ściły się koszary armji niemieckiej.

Po odpowiedzi niemieckiej
na propozycje w sprawie neutralności wobec Hiszpanji

Proces trockistowców 
rozpoczął się w Moskwie.

Moskwa 19 sierpnia. (PAT.) Dziś zrana 
rozpoczął s'ę  proces Zinow jew a, R am ienio
w a i 14 tu innych osób. P ro k u ra to r dom aga 
się kary  śm ierci w stosunku do w szyst
kich  oskarżonych.

I Paryż, 19. 8. (PAT.) Odpowiedź niemiecka 
[ na. francuską inicjatywę w sprawie zachowania 

neutralności wobec wydarzeń hiszpańskich nie 
wywołała dobrego wrażenia. W paryskich ko
łach politycznych naogół uważa się, iż nic 
wyjaśnia ona sytuacji dyplomatycznej i nadal 
-tania  Francję w dwuznacznej sytuacji. Poza- 
tom w kolach tych obawiają się, iż Trzecia

Rzesza zdecydowała się jedynie na udzielenie 
tej odpowiedzi, by zadowolić Londyn. ,Iak 
twierdzi „Petit Parisien“ w rzeczywistości no
ta niemiecka stanowi tylko odpowiedź wstęp
ną opatrzoną bardzo poważnemi zastrzeżenia
mi, której w żadnym wypadku nie należy u- 
ważać za definitywne wyjaśnienie stanowiska 
rządu niemieckiego.

M»n:sterstwu propagandy w Grecji
Ateny, 19 sierpnia. (TA I . Gon. Mefa-

xas postanowił utworzyć ministerstwo p ra 
sy i propagandę, opnrt, na wzorze wioski.u. 
Rzad zabronił sprzedaży. mięsa w środy i 
piątki. Gazeta ..Typos1, za.powiada upań
stwowienie wiciu fabryk i opodatkowanie 
spółek akcyjnych.

Bitwa pod Irun juź rozgorzała
Hendaye, 19. 8. (PATA Specjalny kores-1 czych. Artyierja fortu Guadelupa milczy, co 

pon leni Ram sa donosi o wzmożeniu się n a - [ nasuwa przypuszczenie iż doznała bardzo cięż-
poru wojsk powstańczych na Irun. Artyierja 
powstańcza zajęła stanowisko na wzgórzu, do- 
minująccm nad okolicą, skąd ostrzcliwuje oko
py wojsk rządowych w ban Martial. Wybuchy 
pocisków są doskonale 'widoczne z międzyna
rodowego mostu. Powstańcy zajęli lasek sosno
wy, położony tuż u bram Irunu, skąd ostrz-- 
liwują miasto. Rządowy torpedowiec „Nr. 3“, 
stojący na kotwicy na wysokości Fontarabii 

' rozpoczął hombardowanie pozycyj powstań-

?4 INO T E A T R  D Ź W I Ę K O W Y
Wyświetla dziś czołowe arcydzieło tegorocznej produkcji europejskiej. 

Film, o którym prasa całego świata w yraża się 7, najwyższem uznaniem . 
Pierwszy film nowego w ielkiego repertuaru  ^  Aft Wf 4 %  0 *  M  
jesiennego, reż. genjalnego Anatola Litwaka Mm 9%  b  %M wA 0%  

Torywająca pieśń miłości (L*EQUIPAQE)
W rolach głów nych: Anna-Bslla i Jsan Murat. Rewelacyjna treść — piękność- 
czir, artyzm , niew idziana gra, im ponująca wystawa! Filmem tem rozpoczy
nam y cykl filmów nowego sezonu! — Ponadto w progrom ie najnowsze 

aktualności,'między innem i Ostatnie zdjęcia z O lim pjady!
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Paryż, 19. S. (PAT’). W łonie partji rady- j podsekretarze stanu, wchodzący Jo rządu 
kalnej rozpoczęły się poważne przygotowania ramienia partji radykalnej.
do w ielkiego kongresu partyjnego, jaki otlbę-1 
dzie się w dniach 8— 11 października w Biar-

Ną porządku dziennym poza zagadnieniami
natury ogólno-politycznej figurują również

ritrz. Kongres oczekiwany jest w kolach poi i- j sprawy zmiany statutu partji, czego domagają 
tycznych z wiclkicm zaintercbowaniein. gdyż j gję liczne federacje prowincjonalne. Otwarcie 
będzie to pierwszy kongres partji radykalnej no |  obrad kongresu będzie rozpoczęciem po przer- 
objęciu władzy we Francji przez rząd „Frontu wie wakacyjnej pełnego jesiennego sezonu
Ludowego”. Obradom kongresu przewodniczyć 
będzie prezes partji Daladier. Pozatcm w kon
gresie wezmą udział wszyscy ministrowie i

Niemcy budują fortyfikacje 
na pograniczu francuskiem

politycznego.

kich strat podczas bombardowania przez krą
żownik 'powstańczy ,.Espana“.

ojalnem posiedzeniu w dniu 19 Inn-, •" :-r 
dJwszy. że zadaniem i stałem dąż^nimn Zw. 
Dziennikarzy Rzplitej jest zarówno oc-hnina 

..wolności prasy jak i walka z nadużyciem dru
kowanego słowa, postanowił zgłosić się n.r .;|*o- 
alnehanie do p. prezesa Rady Ministrów gen. 
Lucjana. Sławo j-8kh«dkowskiego celem "mó
wienia właściwych środków tuiliza^j! pn>< yż- 
szych załozeń.

Jak się dowiadujemy audjcncja została .już 
wyznaczona na wtorek 25. hm.

Syndykat Dziennikarzy
wezwał p. btpiczyńskirg„ przed sąd 

dziennikarski.

W&iszuwa. 19. 8. (Tekf.). Wydział Wyko
nawczy Z\v. Dzienniku rzy Rzplil-ej Polskiej na 
posiedzeniu w .1 min 19 bm, zajął się artyku
łem red. W SIpiczyósl.ingo pod tytułem ,J ;>  
uriopowę re f le k s jo " , zamieszczonym w . nume
rze 229 „Kur,jera Porap“., zawierającym za
rzuty nu zgodne z istotnym; stanem rzeczy, a 
krzywdzące ogó! dzięnuikarslwa polskiego i 
jego organizację. Odpierając z oburzeniem te 
zarzuty Wydział Wykonawczy uchwalił zwró
cić się ilo Syndykatu Dziennikarzy W arszaw
skich. którego członkiem jest red. Stpiczyński 
z wezwaniem do przekazania powyższej spra 
wy sadowi dziennikarskiem u Syndykatu Dzień 
nikarzy W arszawskich.

ANTONI ROT n r
Fabryka świec kościelnych

poleca

znane ze swe; dobroci wyroby

Kraków, ul. Sławkowska 20
Tol. Nr. 121-74. Rok za>. 1879.

Epilog konfliktu między
zarządem m. Warszawy a komisją rewizyjną

Warszawa, 19 sierpnia. (Telef.). Duże 
zainteresowanie w sferach samorządowych 
wywołał w swoim czasie konflikt między 
komisją rewizyjną pod przewodnictwem  
sen. L, Śliwińskiego a komisarycznym zarzą 
dem m. W arszaw y. Kom isja rew izyjna sfor- 
nnilow aia jednom yślnie bardzo ujemną 
opinję o gospodarce tym czasow ego zarzą- 
dudu W arszaw y. Opinja ta  znalazła również 
echo w przem ów ieniu sejmowem podczas 
sesji budżetow ej. Odnośny rap o rt kom isu 
przedstaw iony władzom  i zarządow i miej 
sk iem u w yw ołał ze strony  tym czasow ego 
p rezy d en ta  m iasta  gw ałtow ną replikę, u trzy  
m aną w  tonie, k tórym  kom isja rew izyjna 
poczuła się do tkn ię tą . S ena to r Śliwiński i 
jego  zastępca- sen. E w ert in terw enjow ali 
osobiście te j w  spraw ie u  m in istra  spraw  
w ew nętrznych i dom agali się ochrony przed 
napa-ścaml zarządu ^miejskiego oraz rze
czowego ustosunkow ania się władz nadzor
czych do rapo rtu  kom isji, a także i sa ty s
fakcji z pow odu obraźliw ej form y repliki za 
rządu  m iejskiego. Obecnie sprawa przybrała 
pokojowy obrót i została przekazana do za
łatwienia resortowemu wiceministrowi, któ 
ry zwrócił się z prośbą do stron o pojedna
nie i uzgodnienie opinji. Pojednanie nastą  
piło w tej formie, że tym czasowy prezydent 
miasta wystosować ma do komisji rewizyj
nej list z oświadczeniem, iż będąca powo
dem konfliktu odpowiedź na raport komisji

F. Doteżaf przejdzie do dyplomacji
Warszawa, 19. 8. (Telef.) Następca dr. Do- 

leżala na stanowisku wiceministra przemysłu 
i handlu ma być dyr. A. Rose. Nominacja jego 

W arszaw a, 19 sierpnia. (Telef.). Agencja' M * je  g łoszona, gdy p. Rose wróci z urlopu.
Press donosi z Wiedina: Niemiecka, p r a s a ' ° r‘ « *  P ™  *  8,uz^  fM o m a ty -

‘ . i cznei i według krążących pogłosek zostamc emigracYina ur/.ymwi nowi' sensae' pie . , * . . f .  T. ,  ■£• ł '  , delegatem polskim nrzv Lidze Narodow.szczegoG o budowie przez Niem cy ro rty fika j 1 1 ~
cyj i um ocnień na pograniczu francuskiem .
W  okolica cli "W upertal imzeprowadzaiie są.
w ielkie robo(\- zieinm.'. zu iazane  z bu^ówjj Warszawa, 19. 8 . (Telef.) Jutro znajdzie się
fortyfikacyj. W miejscowości tej luuinji.* sii>_ ua wokandzie Sądu Okr. w Warszawie serja
nad to  wielkie koszary. Przy robotach za-) spraw studenckich, będących echem wystąpień
jętych jest około (500 robotników. Za t ru d - ; antysemickich w śródmieściu Wrar.*zawy w o- 
ninyeh robotnikó\v umieszczono w barąkapajjtrosis zajść na wyższych uczelniach z wiosną 
i każe  y e  im płacić po 50 fenigow za n o  b, r. Sześciu studentów z Barcewiczeni na cze-

‘ lc wniosło - odv-ołania przoc-iwke wyrokom są
du starościńskiego, skazującym ich na kary

Rozprawy o za ścia antysemickie

eleg  oraz 20 fen. za litr kawy. Robotnicy 
■nocują na workach z piaskiem co jest po- 
(woaew niezadowolenia.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
W arszawa, 15. 8. (Telef.). Giełda dewizo

wa: Holandia 361.15; Berlin sprzedaż 213.98, 
Kupno 122.92, Bruksela 89.77; Gdańsk sprze
daż 100.20, kupno 99.80; London 26.77; Nuwy 
Jork  -5.315; Pary* 34.995; P raga 21.96; Zurych 
178.30; W iedeń sprzedaż 99.20, kupno 98.80; 
Mediolan sprzedaż 42.00, kupno 41.80: m arka 
niemiecka srebrna sprzedaż 149.00, kupno
144.00.

Papiery  procentowe: 7 piroc. pożyczka sta
bilizacyjna 48.00 ; 3 proc. inwestycyjna p ierw 
szej emisji 63.50, drugiej emisji 62.00; dola- 
rówka 48.00; 5 proc. kenw ersyjna 47.00.

Akcje: Bank Pól9ki 96.50; W arszawskie 
To w. Fabryki Cukru 28.00. W obrotach pry
watnych 4 proc, poży°aka konsolidacyjna
44.25!'

uw aża zp n iebyłą, kom isja zaś ze swej stro
ny ma przystąpić do zm iany k ry tycznych  
uw ag o gospodarce m iejskiej W arszaw y.

—  0- 0*0 — 1  

Niespodziewana dymisja 
kuratora warszawskiego

Warszawa, 19. 8 . (PAT). P Ministe W. R. 
i G. P. prof. Swiętoslawski zwolnił z (mowiąs- 
ków kuratora okręgu szkolnego warszawskie
go p. Ignacego Pytlakowskiego i równocześnie 
zamianował kierownikiem tego okręgu p . Wik
tora Ambroziewicza, dyrektora państwowego 
gimnazjum im. Stefana Batorego w Warszawie.

Podwyższenie podatku obrotowego o 10|0 \
W arszawa, 19. 8. (Telef.). „Wieczór W ar

szawski" donosi, ż© w  ko-łach gospodarczych 
opowiadają o rozważaniach na tem at podwyż
szenia podatku obrotowego. Chodzi o to, ozy 
nie dałoby się podnieść tego podatku o 1 pro
cent. Ewentualnie podwyższenie dotyczyłoby 
przedsiębiorstw produkujących. Podwyżka ta 
miałaby być zużyta na oYoentualnc polrzeby 
gospodarcze państwa.

/
Gen. Rydz-Śmiały i min. Beck 

u P. Prezydenta
W arszawa, 19. 8. (PAT). Pan Prezydent 

Rzplitej przyjął w dniu wczorajszym general
nego inspektora sił zbrojnych gen. Rydza-Śmi- 
głego.

W arszawa, 19. 8. (PAT). P. Prezydent Rze
czypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym w 
Spalę p. ministra spraw zagranicznych Jó-zefa 
Becka.

•—  0 -0 - 0  —
Wylew Nilu

Kair, 19. 8. (PAT). Nil wystąpi! z brzegów, 
zatapiając 3b domostw w Kfraoed pod Kairem. 
Liczba ofiar w ludziach jest znaczna, ale dola ł 
nio ustalona.

do 6 tygodni bezwzględnego aresztu.

Louis znokautował Sharkey'a
Nowy Jork , 19. 8. (PAT). W fLmcimśn 

tys. widzów odbył się dziś w nocy w New Jor
ku mecz bokserski pomiędzy b\!\nii inLsIrza- 
mi św iata w wadze ciężkiej, murzynem Loui
sem i Sha-rkey’em. Świetlic zwycięstwo odniósł 

(Louis w .trzeciej rundzie przez k. o. Dleuuwi 
I przygląda’ się  Mas senmeling.
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Interesuje nas wielki problem: jak się 
Polska winna zabezpieczyć przed ujemnemi 
następstwami faktu, i4 się znalazła między 
m iędzy dwoma totalizmami. między dwoma 
blokami, między dwiema dyktaturami?

Wczoraj rzuciłem — pozornie parado
ksalne — zdanie, że właśnie sąsiadowanie 
Polski z dwiema dyktaturami winno ją 
wstrzymać od wchodzenia na drogę dykta
tury i totalizmu państwowego. Ale też ten 
sam wzgląd każe się jej strzec ustroju libe
ralnej demokracji.

Dyktatura i totalizm państwowy, to dla 
Polski — groźba wmieszania się któregoś 
z sąsiadów w jej sprawy w e\m ęirzne.

Liberalna demokracja zaś postawiłaby ją 
w sytuacji garści ziarna między dwoma młyn 
skiemi kamieniami.

Ani to, ani tamto! Odrzucamy skrajno
ści. Lecz janiego ustroju życzyć Polsce wci
śniętej między dwa granitowe, kolosy?

B e ZSi-ORNE ZAl OŻENIA.

Jest dziś powszechnie przyjętem w spo
łeczeństwie przekonanie, że ustrój Polski 
musi mieć silną władzę wykonawczą na cze
le. Ktokolwiek będzie Polską w najbliższej 
przyszłości rządził, będzie nią rządził mocno 
i twardo.

Również bezspornem w społeczeństwie 
jest przekonanie, że podstawą takiego rzą
du winno być społeczeństwo (t. j. oczyw i
ście jego znaczna grupa) zjednoczone woko 
ło rządu na podstawie wierności pewnemu 
ideałowi polityczno-społecznemu.

W ięc — silna władza i zjednoczenie na 
rodu!

Oto dwa bezsporne postulaty polityczne, 
wynikające z naszej sytuacji nuędzy dwo
ma blokami. Postulaty, których realizację 
pewna vzęść opinji widzi w totalizmie, hitle
rowskim lub komunistycznym.

BRAKI TOTALIzm U.

Zupełne bezpodstawnie. N ie jest prawdą, 
że  te dwa postulaty dadzą się zrealizować 
tylko w totalnem państwie, kierowanem  
przez dyktatora. A nawet n it wiadomo je
szcze, czy się w tem państwie naprawdę 
realizują. Za krótko jeszcze żyjemy, Któż 
może wiedzieć, co będzie z Rosją po śmierci 
Stalina, a z Niemcami po śmirrci Hitlera. 
Ale przypuśćmy nawet, że obydwa państwa 
urrzymają obecny reżim i ustrój po odejściu 
tych dwóch dyktatorów. Przypuśćmy tę 
rzecz nieprawdopodobną, że obydwa pań
stwa rozwiązały problem zanezpieczenia 
państwu silnej władzy 1 zjednoczenia na
rodu!

Każdy m yślący człowiek zgodzi się ze 
mną, gdy powiem, że te  państwa nie rozwią 
ząty innego w ielkiego problemu: — miejsca 
w tym nowym ustroju dla Człowieka. I dru
giego — już pochodnego — zagadnienia: — 
miejsca dla życia społecznego.

PROBLEM CZŁOWIEKA.

Bo przecież nie sądźcie, że się człowiek  
przyszłości w Rosji i w Niemczech zado
woli tem miejscem, które mu Hitler 1 Sta
lin wyznaczyli w swoich ustrojach; —  miej
scem  bezdusznego kółka w machinie pań
stwa, lub rolą bezwolnego narzędzia w szpo 
nach kolektywu.

W kolach intelektualnych zachodniej Eu 
ropy coraz głośniej jest dokoła tego proble
mu. I coraz częściej słyszy się ech* dysku
sji streszczającej się w wołaniu o jakiś 
„trzeci humanizm1*, lub „personalizm4*.

Dziś świat co chwila przeżywa rewolucje 
i zamachy stanu — powiedziałbym — o cha 
rakterze autorytatywnym, zmierzające do 
uporządkowania chaosu, do ograniczenia 
praw jednostki i życia społecznego. Rewolucje 
przyszłości — o ile oczywiście bistorja po- 
t o c e y  się w najbliższyh latach torami tota
lizmu i autorytatyzmu — będą rewolucjami 
w wolności, w imię praw jednostki 
w i osunKu do kolektyw u państwowego.

Przyznajemy zupełnie szczerze, że rewo
lucje autorytatywne są następstwem wybu
jałości indj widualizmu i liberalizmu. Ale 

chcemy być szczerymi do końca, to 
przyznajmy także, że osiągnięcia tych rewo
zania zad°walającego rozwią-

EWOLUCJA.

Problem m e jest nowy. Nową jest tylko 
jego postać zewnętrzna. D aw niej' w ystępo
wał jako agadnlenle stosunku panujące
go do poddanego, i  takim był jeszcze z koń
cem 18 w., żeby przypomnieć tylko sprawę 
między Fryderykiem II, a młynarzem  
z Poczdamu... Dziś ten problem występuje 
jako sprawa stosunku kolektywu (zbioro
wości) de jednostki, a ujarzmienie jednost

ki przez zbiorowość przybiera lormy nie
mniej dokuczliwe i niemniej nieludzkie, niż 
te, które się pojawiały w minionych okre
sach absolutyzmu. W szak m«my do czynie
nia w pewnych państwach z narzucaniem  
człowiekowi ideału społecznego i reiigji. — 
A nawet z odbieraniem mu prawa posiadania, 
swobody organizowania się do celów go
dziwych. Istota zagadnienia jest tasama, co 
przeu kilkuset laty. Zmianie uległy tylko 
zewnętrzne warunki.

Przfcbyliśmy ewolucję. W miejsce jedno
stkow ego „tyrana**, z którego uzurpator- 
skiemi dążeniami walczyli katoliccy teolo  
gowie (Suarez, Bellarmin) jest dzisiaj „ty- 
ran‘‘ zbiorowy, mianowicie albo klasa  
(jak w Rosji sowieckiej), ałbo państwo uo
sobione w jaKiejś mcnopolitytznej grupie 
(jak jest w III Rzeszy).

P. Stpiczyński — mentorem
P. S tpiczyński wrócił z urlopu i dla po

parcia _ w ystąpienia p. gen. Slawoj-SkUd- 
kow skiego zaatakow ał w „K urjerze Poian- 
nym “ prasę polską. Pisze m. in. i o sobie. 
J e s t  oburzony, że go k toś po trak tow ał jako 
sym patyka komunizmu.

„Okazuje się, — pisze — że w czasie 
mojej nieobecności w Warszawie, jakiś inny 
Stpiczyński, również szelma Wojciecn, uwi
jał się mojemi ścieżkami i słuchając podszcp 
tów różnych moich kolegów po piórze, czy
nu ku ich uciesze różne głupstwa, a nawet 
— jak mnie przestrzega pełen szlachetności 
publicysta z Wilna — prawie że się już po- 
kumal z komunistami. Jeszcze chwila, a 
ów zacny pisarz poczułby w swo.jem sumie
niu n.eodparty — przymus zawołania do 
mojego sobowtóra o kryminał**.
N a tem at zaś p rasy  polskiej i jej roli w 1 

społeczenstw ie pisze:
„Nie dziwmy s.ę, jeśli zawód dziennika

rza nie cieszy się w społeczeństwie zbytnim 
szacunkiem; jeśli znakomita większość oby
wateli jest przekonana, że wystarczy parę . 
butelek sznapsa i wieniec serdelków, by 
sobie zdobyć piwychylność prasy i że meto
dę tę z reguły stosuje każdy przesiębiorca 
i każda instytucja, a nawet, liczne urzędy, 
gdy zależy im na. notatkach reklamowych 
w dziennikach**.
P. S tp iczyński je s t po stac ią  zbyt do

brze znaną z pew nych „kam panij11 p raso
w ych przed m ajem  1926 r„ by mu było do 
tw arzy  w charak terze m entora. Pam iętam y.

Klaska „naprawiaczy"
,,Czas“ pisze o niepow odzeniach, które 

spo tkały  „napraw iaczy11 w  d. 15. b. in.
„W kołach polit.ycznycn — czytamy w 

„Czasie** — silne wrażenie wywarły niepo
wodzenia naprawiaczy, na terenie wsi w dn. . 
15 sierpnia. Najdotkliwszą klęskę poniosła 
grupa „naprawy** właśnie tam, gdzie oczeki
wała największego sukcesu, t. zn. w Lubli
nie. Jest rzeczą znaną, iż w Lubelskiem mie
szka szereg najwybitniejszych działaczy 
wiejskich, należących do „naprawy", dy
sponujących dużemi wpływami we wszyst
kich miejscowych organizacjach rolniczych 
oraz samorządzie. Mimoto, zebranie w Lubli
nie, na które zaproszony został minister 
Poniatowski, odbyłu się przy bardzo skrom 
niej liczbie uczestników nie przekraczają
cej cyfry 800 osób. Minister Poniatowski 
więc, wbrew zapowiedziom z terenu, spot
ka! się ze znacznie mniejszym audytorjum, 
niż mógł oczekiwać. Innym charakterys
tycznym dowodem przegranej naprawiaczy 
były uroczystości w Łowiczu. Powiat łowic
ki jest czysto chłopskim powiatem bardzo 
uspołecznionym, zorganizowanym w szeregu 
kółek i “półdzielni rolniczych. Wydawać, "się 
więc mogło, że na tym terenie naprawa 
przez swe wpływy u góry w organizacjach 
rolniczych potrafi wywrzeć silniejszy wpływ 
na doły. Tymczasem organizacje rolnicze w 
Łowickiem wzięły udział w obchodzie i to

W dawnych czasach jedncstka znajdo
wała w sądzie obronę przed książęcym uzur
patorem. N ie zawsze, ale przynajmniej cza
sem. Słowa młynarza z Sam, Souci. „il y a 

i jages a Berlin1* (są jeszcze sędziowie w Ber
linie) potwierdzają to spostrzeżenie.

Ale sądownictwo XX wieku zdane w y
łącznie na pozytywne ustawodawstwo, wtó
re podlega ciągłym  zmianom, i które pra
wie nie uznaje niezmiennych, wiecznych, 
zasaa moralności naturalnej, nie może być 
zabezpieczeniem praw jednosiki- Zabezpie
czenie io  mogą jej dać tylko instytucje 
prawno-ustrojowe, k lóieby z jednej strony 
gwarantowały jeonośc społeczeństwa wraz 
z trwałością władzy, z drugiej zaś chroniły 
prawa jednosiki i życie społeczne.

nawet w pokaźnej ilości, ale pod zielonym 
sztandarem w szeregach ludowców.

Na kilku zeoramach naprawy miały miej 
sce wypadki, iż obecni podarli orzygotowa- 
ną przez naprawiaczy rezolucję i ogłosili 
swoją.

We wszystkich rezolucjach naprawiacze 
wysunęli hasło reformy rolnej bez odszkodo
wania i domagali się zakazania tym ziemia
nom, którzy zalegają za podatki, składa
nia ofiar na FON w zbożu".

Hale rezultaty sskoty fcrednlet
W  „Polsce Z brojnej11 czytam y znam ien

ne uwagi oficera W. p . o w ykształceniu m ło
dzieży odbyw ającej służbę wojskową.

„Leżą — pisze — przede mną prace mło
dych ludzi. Roczniki 1913, 1914 i 1915-ty. 
Temat — niedawno wprowadzona „żołnier
ska w;edza o państwie" o zakresie, który 
każdy obywatel z wykształceniem, nawet 
mniej niż średnie, ipowinienby już posia
dać.

W szeregu starannie przygotowanych 
lekcyj wykładano im wiadomości o Polsce 
wczorajszej (od roku 1863) i dzisiejszej. 
Zważywszy, że słucha :zam} byli wyłączni* 
maturzyści, wykłady traktowano jako po
wtórzenie, rozszerzenie i naświetlenie rze
czy, zdawałoby się już znanych ze szkolnej 
ławy.

A oto rezultaty tej dodatkowej w wojsku 
pracy:

Absolwent gimnazjum matematyczno- 
przyrodniczego pisze, że w r. 1908 Austrja 
wypowiada wojnę Japonji i wtedy powstają 
legjony Piłsudskiego.

Wychowanek seminarjum nauczyciel- 
skiego przypisuje odbudowę wojska w r. 
1918 „legjonowi Gorczyńskiego**, który wte 
dy się tworzy.

Magister praw i początkujący publicy
sta stwierdza w pięknym zwrocie: „akt 5 
listopada 1916 r. był dziełem cesarza rosyj
skiego Mikołaja Mikołnjewicza (!) zapowia- 
dającem autonomie Polski w granicach mo- 
żliwości prawnych ówczesnego ustroju impe" 
rjuir rosyjskiego". •

Ktoś inny przypisuje, już nieco słuszniej, 
ten akt, cesarzowi Wilhelmowi i... Ferdy
nandowi (!).

przy ustnych repetyojach młody nau
czyciel szkół powszechnych nie zdaje sobie 
sprawy, kiedy Polska odzyskała niepodle
głość. Na pytanie zaś — w obchodzie jakiej 
to rocznicy, pi zypadającej 11 listopada, orał 
udział przez dobrych kilka la t ławy szkol
nej — staje zupełnie bezradny.

Myślę też. że, usprawiedliwioną była mo
ja gorycz gdy od maturzysty, który „wła
śnie z tego zdawał przy maturze, więc u- 
m ie", dowiedziałem się, że do bloku pańs*w 
centralnych w wielkiej wojnie należała Ro
sja. Austrja i Niemcy, i że na ziemiach pol
skich w związKU z tem nie toczyły się ża
dne wówczas walki' Był to młodzieniec ze 
środowiska inteligenckiego, abeowent nie
złego gimnazjum prowincjonalnego i do
skonały piłkarz".

Ekscelencja pan ambasador
von Ribbentrop

P. Joachim  von R ibbentrop  zosm ł nic*
daw no mianowamy am basadorem  Rzeszy 
Niem ieckiej w  L ondynie  na  stanow isko nio- 
obsadzane przez 4 mies., a  opróżnione w 
kw ietniu br p rzez nag łą  śmierć am basadora 
vom Hoescha, W  końcu iub. tygodn ia , w osta  
tnicli dniach O lim pjady, w ypraw ił już p. 
R ibbentrop w swej podm iejskiej willi w 
Dahlem koło B erlina przyjęcie pożegnalne, 
na k tórem  byli również m. in- baw iący z 
okazji O lim pjady w Berlinie, polski wice
m inister spraw  zagranicznych Szem bek i 
sta ły  p odsek rta iz  stanu  w  bry ty jsk iem  Fo- 
reign Office sir R ober u V an sitta rt. P raw do
podobnie jed n ak  dopiero po powrocie kró la  
E dw arda VIII., zaw ita p. R ibbentrop do 
Londynu. . •>

P. R ibbentrop n ie  jest osobą nieznaną. 
Przeciw nie w  okresie ostatn ich  dwóch lat 
było o nim niejednokrotnie głośno. Był „ u n -  
basadorem  do specjalnych poruezen" sam e. 
go  F iih rera  i w  te j roli odbyw ał szereg po
dróży dyplom atycznych, przebyw ając czasa 
mi k ilkak ro tn ie  w  ciągu jednego  tygodn ia  
sam olotem  przestrzeń Berlin — Londyn. 
Przezw ano go te ż  .Jadającym  (am basado
rem 11. R ibbentrop cieszy się dużem zaufa
niem  kanc le rza  H itlera , choć nie należy, 
ani do grona dygn itarzy  czy starych  człon
ków  partji narodow o-socjalistycznej, a/ii dc 
g rona zawodowych dyplom atów , ja k  obec
ny  m inister spraw  zagranicznych von NoU- 
ra th , b. am basador w Londynie. P ^ ed  woj
nę p. Ribbentrop zajmował się nandlelm w  
Kanadzie. W  ostatim  roku  w ojny został 
w ysłany do T urcji, gdzie  podolńio oddał 
znaczne usługi dyplom acji niem ieckiej. Pc 
w ojnie w raca do handlu  i w ykazuje wiel-' 
k ie  zdolności na polu reklam ow ania n ie 
mieckich w in zagrtwiicą. P odstaw ą jego lót- 
rjery  sta je  się m ałżeństwo z niezw ykle bo
g a tą  jedynaczką, có rką  niem ieckiego „kró
la szam pana*1 Hemckla. Dzięki m ajątkow i 
oraz osobistej zręczności wchodzi R ibben
trop  w koła  a ry sto k ra ty czn e  i polityczne. 
Zostaje członkiem  sław nego Herrenklubu, 
k tó ry  tale w ielką rolę odgryw ał za  Kulisami 
niem ieckiej polityki p rzed  dojściem  do wła
dzy H itlera. W ówczas to wchodzi w bliskie 
stosunki z von P apenem  1 z  pułk'. O s k a r e m  
von Hindenburg, synem m arszałka  i prezy
d en ta  H indenburga, k tó ry  w sędziwym w ier 
ku  w niejednej decyzji politycznej ulegał 
wpływom  sw ego syna i jego  przyjaciół.

K arjerę  w T rzeciej Rzeszy zaipewnia Rifi 
b e tu jo p o w  rola,-(jaką odeg ra ł w przygoto
w aniu dojścia do w ładzy H itlera, On wł8- 
śnie dzięki owym stosunkom  1 zręczności, 
zaaranżow ał w styczniu 1933 roku w  do
mu bankiera  Schroedera spotkanie Hitlera 
1 Papena. W ynikiem  tego  spo tkan ia  by ło  
udzielenie przez H indenburga dym isji gen. 
Schleicherow i i utw orzenia 80 stycznia 
1933 roku  rządu  z H itlerem , jak o  kancle
rzem, a Papenem  jako  w icekanclerzem .

R ozpoczyna się te raz  k a rje ra  dyplotna* 
tyczna  Ribbemtropa na polu  po lityk i mię* 
dzynarodowOj. K anclerz H itle r nie u fa  za
wodowym dyplom atom , lecz nie obs&rza 
rów nież Auswarfciges A m Pu ludźmi z par
tji narodow o-socjalistycznej, bojąc się iofi 
niezręczności. M inistrem spraw  zagranicz
nych zostaje  zaw odow y dyp lom ata  won 
N eurath . a le  obok niego, sonud głow am i 
oficjalnej dyplomacji, rozpoczyna działal
ność „ekscelencja von Ribbentrop'*, naj* 
p ierw  pełnom ocnik kanclerza w spr&wacfi 
rozbrojeniow ych (okres K onferencji Roz
brojeniow ej), a potem  am basador do specjał 
nych ooruczeń. Ilekroć T rzecia R zesza przy 
go tow yw ała jakieś w ażne posunięcie lub  też  
chciała łagodzić w rażenie swego jednostron  
nego ak tu , nad T am izą zjaw iał sie p. R ib
bentrop. Berlin doskonale um iał przy jego  
pom ocy w ygryw ać rozbieżności m iędzy An- 
g lją  i F ran c ją , dzięki czem u udało  się mu 
przeprow adzić g ładko ak tam i z 16 marca 
1935 roku  i 7 m arca 1936 roku , zniesienie 
ograniczeń m ilitarnych Trzeciej R zeszy oraz 
rem ilitaryzację  N adrenji. Do dzieł kunsztu  
dyplom atycznego p. R ibbentropa załiozyń 
trzeba  układ m orski anglelsko-niemieclć! z 
czerwca ub. roku, w którym, w dwa m ie
siące po uchwałach zapadłych w Stresie 
(kwier.ień 1935 r.) W ielka Brytanja przyzna 
la dobrowolnie w umowie dwustronne] Rz* 
szy Niemieckiej prawa do zbrojeń morekłcl 
na poziomie jednej trzeciej floty brytyj
skiej. ’ ^ 1 i

N om inacja R ibbentropa na  am basadora 
w Londynie, n ie  je s t dla niego żadnem  w y 
różnieniem , gdyż będzie form alnie podlega: 
min. N eurathow i, do tąd  zaś był n ie ty lko  
niezależny, a le  naw et m iał w łasne obszerne 
biura (..Dienstelle des B otsehafters vóo R ;V. 
bentrop*1) — jak b y  drugie m inisterstw o 
spraw  zagranicznych. Biura te obecnie zw i
nięte nie będą. P. von R ibbentrop sgo-

Kino „S W i T“ Straszewskiego 18. — Telefon 182-01,
W piątek dnia 14-go sierpnia 1936 r. I n a u g u r a c j a  sezonu wstępnego kina ,S  W 1 T*
Huragany śm itchn ! Najweselsza zabawa! p a ś  f  P f l t n  f  l |  f )  V I lairo 

Dwaj ulubieni wesołkowie *

B m ■ »  O l  |  ubawią w szystkich,
E  m e I #  W  P I  l w i  -  t starszych i młodzież jak nigdy! — 

Przedstawienia Codziennie o godzinie 5, 7 i 9. W dni Świąteczne od godzinie 3 popołutniu.

J. P.

Przegląd prasy...



K r  1 „GŁOS NARGDU" z dn. 20 sterpnla, 1986- Nr. 227.

Bzfcwa się w idocznie p o w r ó c i ć  do 
nich po spełń  eniu swej misji w Lon
dynie. Nominacja Ribbentropa podkreśla 
natom iast wielkie znaczenie, jakie kanclerz 
Hjtler przj wiązuje do placówki londyńskiej 
w : chwili przygotowywania konferencji „lo- 
Itarneńskiej" 5 mocarstw oraz prac wstęp
nych do reformy Ligi Narodów.

J. MAK.

Jak  przed  1 9 0 0  laty...
Patrzą na fotograf je z  Hiszpanji, za- 

triieszczoną w  „Echo de Parls”. Przedstawia  
prawdziwie ii.oi cnd.aInj/ widok.

—  TT' jrt‘<ł£)i tJsceny” widziuuj olbrzymi  
posąg Chrystusa na. przedmieściu M adiytu .  
Bezpośrednio zaś przed oczyma m a m y  gru
pą siedmiu członków czerwonej milicji rzą
dowej, k tó rzy  przj/loij/Ii karabiny  w o jsko 
we do ramienia i crluj/i... IV kogo? W  po
sąg Chrjtslusa.

Kim ko! wici: jrs/cś. c zy te ln iku , zadrżysz  
z oburzenia, g ly  spojr \/sz na tę fotograf je., 
fZresztą  pmć-tórzyl jq „1. K. C .” za „Echo  
jte Paris").

—  Jałcie to? Wiec do tego doszło w  tym  
nie^rczijśliirym kra ju , żc naw et kam ienny  
posąg o charakterze relig ijnym zagraża bez
pieczeństwu rządu i „Frontu pudow ego”?

Cóż za siły, róż za moce w m iesza ły  się 
V> straszliwą wojną domową w Hiszpanji?

Nie dziwie, się, żc  — ja k  donoszą pisma  
francuskie  — na ulicach Burgos spo tyka  się 
powstańców, k tó r zy  przebiegają ulice m ia
sta  przj/brani w  wielkie  szkaplerze!

Nie było w  Europie w a lk  religijnych już  
dawno. Bolszowizm je  w znou  il! 1 to w  na j
straszniejszej formie! Bo chj/bą scena re
produkow ana w  „Echo r /l Paris,> przecho
dzi w szys tko , co sobie można wyobrazić:  — 
powtórzenie  sceny z Golgoty z przed 1900 
lat! ' B A YA R D .

Od czwartku dnia 20 b. m. w kinoteatrze „ U c ie c h a "9 V

Dziś w k in ie  „UCIECHA* p ie rw szy  fiim jub ileuszow ej produK cji W a rn e r  B ros
realizacji FRANKA BORZAGE‘A 

Rom antyczny pełen niezw ykłych przy
gód film z wesołego żyeia młodych 

marynarzy. — Na w ielkich statkach w ojennych, w portaeh Ameryki, w szkole w ojskowej, — 
toczy się wesoła, pełna rozm acha radości i nieśni akcja tego przebogatego rom ansu filmowego. 

Grają-. Dick Duby K e e ltr, Lawie Stena.
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„SYN ADMIRAŁA"

10 lat pracy Związku Chórów K oócisM i
W e w rześniu b. r. Zw iązek chórów k oś

cielnych obchodzi Wraz z organem  swoim 
„M uzyką K ościelną" dziesięciolecie swego 
stn ien ia; obchodzi je  uroczyście mianowicie 
kongresem  m uzyki kościelnej, m ającym  się 
odbyć w Poznaniu 20 1 21 września b. r.

Zw iązek zosta ł założony w 1926 r Ma, 
zebran iu  kom stytucyjnem  w ybrani zostali 

do zarządu Zw iązku założyciele jego , ks. 
Faustm an  prezesem , a  p. St. S iedlew ski se
kretarzem ; osoby te n ieprzerw anie do dn ia  
dzisiejszego stanow ią głów ny zarząd, a p re
zes je s t zarazem  redaKix>nem „Muzyki Koś
cielnej", jedynego pisma muzycznego, w y
chodzącego nieprzerwanie prze* 10 lat w 
Poznaniu nak ładem  Związku oigjumstów 
w ielkopolskich. N ależy zaznaczyć, że cała 
W ielkopolska, ogarn ię ta  je s t siecią chórów 
kościelnych; obecnie liczba ich w ynosi 180

Dzisiaj nie ulega już najm niejszej dys- ry  k oście lne !'1

kusji, że chóry kościelne m ają sw oje donio 
słe znaczenie w pierw szym  rzędzie dla lt tu r  
gicznych potrzeb  kościoła parafia lnego , a 
dalej dła w szystkich uroczystości A kcji K a
tolickiej, d la obchodów ośw iatow ych, kul 
turalno-społecznych i narodow ych. D latego 
też jasne , że dorobek ich dla ogólnej k u ltu 
ry  narodow ej je s t pow ażny; a  obyw atelska 
zasługa dzielnego o rgan isty , pracującego 
gdzieś na  odległej parafii niem ała.

Związek poznański oddziałuje oczywi
ście na inme d iecezje; za tym  przykładem  
i dzięki system atycznej p racy  i inicjatyw ie 
pow stały związki chórów kościelnych na 
Pomorzu, na Górnym Śląsku, w Krakowie, 
w Lublinie i w Płocku.

Do zdobycia je s t jed n ak  jeszcze bardzo 
dnżo, to  też  kongres tegoroczny zwróci się 
do ca łej P olsk i z apelem : „Z akładajcie chó-

(Radio.

Kronika kulturalna.
WIELKI KONGRES KATOLICKI W BELGJI.

Wielki kongres, szósty od czasu .powstania 
państwa belgijskiego, zakrojony na niezwykle 
szeroką skalę, zgromadzi w czasie swych obrad 
wszystkich katolickich działaczy. Obrady te 
odbędą się w Malines, siedzibie prymasa, w 
'dniach od 10 do 12 września. Następnie 13-go 
odbędzie się w Brukseli wielki zlot katolicki 
jako wspaniała manifestacja uczuć religijnych . . . .  
całego narodu belgijskiego Spodziewany jest I zająć się opuszczonemi grobami ludzi za- 
również udział licznych przedstawicieli innych j Mużonj ch. W tym celu w budżecie miasta zna- 
narodów katolickich. W dniu 13-ym września r o d p o w i e d n i a  suma. 
przed katedrą Najśw. Serca Jezusowego na

„RADJO NA WSI". U khzał się ostatn io  
nr. 3 k w arta ln ik a  „R adjo  n a  wsi". Przynosi 
on szereg ciekaw ych dla rolników  a r ty k u 
łów, ja k  np. J .  P ła tk a : „Jeszcze o znacz*- 
niu rad ja  n a  w si", Z. K. „K u ltu ra  w si", K. 
W yszom irskiego: „O czem pam iętać nale
ży", St. M ierzeńskiego „N asze pogadank i 
rad jow e", bardzo  ak tu a ln y  a rty k u ł: „R adjo 
a  p ioruny" J .  W łodarczyka, i wiele innych. 
Z ain teresu je  napew no czyteln ików  konkurs, 
k tó ry  dla swych prenum erato i ów urządza 
i,Radjo na wsi" w  jesieni r. b. Szczegółowe 
w arunki konkursu  opublikow ane będą w  nu 
merze październikow ym .

FELIKS NOWOWIEJSKI DYRYGUJE.
Znakom ity  kom pozytor poznański i kapel-

przedmieściu Brukseli Koekelberg. Mszę ponty- 
fikainą bęazie celebrował prymas Potoki ks. 
K ardynał Hlond. Dobrzeby było, gdyby nasze 
katolickie organizacje emigracyjne w Belgji 
Skorzystały z tej okazji i zamanifestowały gro
madnie 6we uczucia religijne. (KAP.)

POŻYTECZNA INOWACJA W POZNANIU.
Rzeczą, nową w tegorocznym budżecie mia- 

pta Poznania z dziedziny kultury powszechnej 
jest postanowienie umieszczenia na rogach ulic,

MIĘDZYNa R, KONGRES Te ATRa L/NY 
TO WIEDNIU.

W początkach września odbędzie «dę w Wie
dniu pod protektoratem  Prezydenta Republiki 
Francuskiej i Prezydenta Austrji IX Miedzy na' 
rodowy Kongres Teatralny, organizowany przez 
„Societe Univsr»elle du Theaitre". W Komite
cie Honorowym zasiadają przedstawiciele dy
plomatyczni 27 państw oraz wybitni uczeni i re
prezentanci śwtata teatralnego. O trady obej
mują wszystkie dziedziny sztuki teatralnej.

pod tablicami nazw ulicznych osobnych tablic, Podczas kongresu odbędzie się festiynl teatr&l-
wyjaśniających bądź znaczenie taktu, na pa
miątkę którego ulica została tak nazwana, 
Jjądź wyjaśniających zasługi męża, którego naz. 
wieko dana ulica nosi. Tablice te będą zapo- 
ozątkowane w roku bież. i w miarę ustalania 
tekstów przez specjalną komisję, wszj stkie uli- 
|Ce objaśnienia te otrzymają. Postanowiono rów

ny, w którym wezmą udział zespoły różnych 
państw — W charakterze delegatów polskich 
na kongres wyjadą prawdopodobnie p. dyr. 
dr. A. Szyfman oraz wicedyrektor Towarzyst
wa Szerzenia Sztuki Polskiej wśród Obcych i 
redaktor „Le Tbeatre en Pologne" dr. A. 
Guttry.

m istrz Feliks N ow ow iejski dyrygow ać bę 
dzie dn. 21. V III. o  godz. 21.00 koncertem  
sym fonicznym  w  w yk. Poznańskiej O rk ie
s try  Sym fonicznej. W  program ie figuru ją: 
Glucka. —  dram atyczna uw ertu ra  do op. 
„Ifigenja  w A ulidzie", urocza i czarow na 
m uzyka do  „Snu Nocy L etn ie j"  — Men
delssohna, a  przedew szystkiem  „T ańce k a 
szubskie" i Tańce góra lsk ić" — Nowo
w iejskiego.

SAMOPOMOC I KOLa  NAUKOWE 
STUDENTÓW. Świeżo upieczony studen t, 
k tó ry  w kracza  na te ren  w yższego zakładu  
naukow ego przew ażnie mało się orjentuje 
w o rganizacji i działalności przeróżnych in- 
s ty tu cy j, istniejących w śród m łodzieży a k a 
dem ickiej na  teren ie  szkół akadem ickich . 
D la m aturzystów  bardzo pożytecznem  bę
dzie w ysłuchanie odczytu specjalnie dla 
nich przeznaczonego p. t. „O rganizacje sa 
mopomocowe i ko ła  naukow e m łodzieży 
akadem ick iej", k tó ry  nadany  zostanie dn. 
21. V m . o godz. 16.45. O dczyt w ygłosi 
G rzegorz R adom ski.

„POLSKIE RADJO NA ŚWIĘTO WĘ
GRÓW", W dniu 20 bm. o godz. 20.00 P. Ra
djo uczci święito narodowe Węgier specjalną 
audycjąl, k tóra  w części muzycznej wypełni 
kwintet fortepianowy c-moll op. 1. wybitnego 
współczesnego kompozytora Ernó DohnanyPe- 
go, dyrektora Filharmonji budapeszteńskiej. 
Wykonawcami bedr artyści krakowscy pp. St. 
Eibenschtltz (1 skrz.), H. Zarzycki (2 skrz.), 
St. Schwarzenberg-Czerny (altówka), B. Skar
żyński (wiol.), R. Freundlichowa (for*.). Kon
cert ten poprzedza o godz. 19.45 pieśni wę
gierskie w wyk. St, Tvoy’a.

Również w dniu trm  o godz. 14.30 nada 
Kraków audycję z płyt, Fr. Liszta: Fantazję 
węgierską, Preludja i Koncert patetyczny oraz 
Dohnanyfego fragment z kwartetu Des-dur 
op. 15.

*—  o-o-o - —

Programy staćyj radjowych
PIĄTEK, DNIA 21-*<i 3 IE R PN U  1936 K.

Program ogólny. Gods. 6.8G Pieśń .Kiedy rao 
no w stają zorze"; 6.38 G im nastyka; 6.50 Muzyks 
z ptyt; 7 .20 Dziennik poranny: ,7.30 F’rogj;uu> lo
kalne: 11.57 Sygnał czasu i licjnal \ r  • ■ .i
12.03 P rogram y lokalne; 12.13 D z irju ik  południo
w y; 12.23 Program y lokalne: 15 30 Wiadnuu k
gospodarcze; 15.45 Rozmowa z r /  Iłu Lwo
w a); 16 Koncert kam eralny z Ki.-JŁon <6.15 (id 
czyt dla m aturzystów ; 1.7 Recital forlf.-,.:.-ń«"- : 
17.30 Koncert skrzypcowy; 17.50 Poraii — k' -onr- 
tow>; 18 Program y lokalne; 18.45 Ostatni .■-t/.i-ii; 
18.50 Biuro Studjów rozm awia ze siu :hacza; d P. 
R.; Koncert rozrywkowy orkiestry nnw lolinislow  
ze Lwowa; 19.45 Muzyka nastrojowa orkieslry P. 
R.; 20.30 ..K afarek" — ramo‘a. 20.45 Dziennik 
wiei-.orny; 20.55 Pogadanka aktualna; 2J Koncert 
symfoniczny z Poznania; 22 Wiadomości sportowe;
22.15 Muzyka salonowa z Lodzi; 23—24 Program  
lokalny w W arszawie.

K raków  (230.5 m). Godz. 7.30 Program  aa dz, 
bieżaeyi 7.30 Kilka informacyj; 7.40 Muzyka z c ły t:
12.03 Audycja dla dzieci w iejskich; 12 23 Muzyka 
z płyt; 14.30 Płyty; 15.30 Wiadomości gospodar
cze; 18 Skrzynka ogólna; 18.10 Wiadomości z dnia;
18.15 Płyty; 18.35 Koncert reklamowy.

Lwów. (377.4) Godz 7.30 P rc i .u n  na dzisiaj;
12.03 Inform ator turystyczny; 12.08 Życie Stowa
rzyszeń regionalnych; 12.23 Muzyka z pfyt 14.30 
PTyty; 15.30 Wiadomości gospodarcze: 18 Poga
danka; 18.1.0 Lekkie piosenki na płytach: i 8,-25: 
Skrzynka program ow a; 18.40 Koncert reklamowy.

W arszawa. (1339.3 m ) .. Godz. 6.50 Muzyka na 
płytach; 7.30 Program  na dzień bieżący; 7.35 P-arą 
informacyj; 7.40 Ftyly: 12.03 Pogadanka rolnicza; 
12.23 Muzyka z płyt; 18 Pogadanka aktualna; g. 
18.05 Koncert reklam ow y; 23—24 Muzyka taaecz- 
na z płyt

Katowice, (395,8) Godz 6.00 P.eśń „Kiedy 
ranne wstaja zorze"; 6.03 Płyty; 6.?s Program  na 
dzisiaj; 12.(13 Chwilka społeczna; 12.10 Wiadomo
ści bieżące: 12.23 Koncert popularny z płyt; 14.18 
Wiadomości giełdowe; 15.30 M alarstwo polskie — 
pogadanka; 18 Porady radiotechniczne; 18.10 Wią 
zanka pieśni ludowych śląskich: 18.35 Koncert re
klamowa.

Dziennik włoski w Abisynii

W ładze w łoskie przy stąp iły  w A bisynji do 
w ydaw ania  dziennika w języku  -włoskim, 
Ol o żołnierz - tubylec przygląda się „C or
r id ę  Sudctiopico". Czy jednak  już nau

czył się na ty le  po w łosku?

Celem uregulowaniu nakładu  
prosimy o jaknajrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty.

MAR JA SAN DOZ -■

Bajka Lucerny
L ucerna, w sierpniu

Z pow ody k rykysu  im prezy szw ajcarskie 
żnalaz ły  się pod znakiem  oszczędności. — 
D latego  w roku ub. odw ołano w  Zurychu t. 
zw. Śeenachtfest, aby  — ja k  mówiono — 
w  tych ciężkich czasach nie w ystrzelać z 
rak ie tam i świetlnym i w pow ietrze k ilku  ty 
sięcy franków . \Y tym  rek u  jed n ak  zdecy
dow ano się urządzić popularne 3eenacht- 
fe s t w Lucernie, chćby dlatego , by dać za
ro b ek  jedynej fabryce ogni sztucznych ko
lo ln te rlak en , k tó ra  m a już sw oją zasłużo
n ą  renom ę (firma H am berger w  Oberried). 
U roczystość przełożona zosta ła  z końce lip- 
ca  na  8 sierpn ia  z pow odu slo ty ; by ła  oba^ 
;wa, że i tym  razem  u trap iony  deszcz prze
szkodzi. Tym czasem  sobota 8 sierpnia  w sta 
ła  z ło ta  i słoneczna, bez wiatru ni chm urki. 
25 specjalnych a  tan ich  pociągów ruszyło z 
różnych stro n  k ra ju  do Lucerny; np. bilet z 
Z urichu do L ucerny  f z  powrotem trzecią 
klasą kosztu je  normalnie 10 fnankow, na 
g een ach tfes t kosztow ał tylKo 8.89.

W yjechałam dosyć p ótae , g t  1

o pół do siódmej w ieczorem . W oda Zury- 
skiego jez io ra  b y ła  b łęk itn a  jak  najciem niej 
sza farbka. G rom ady żaglów ek i kajaków  
uw ijały  się po spokojnej toni, w dali błysz
czały ostrym  kon turem  Wal* jeszcze Alpy.

W  Lucernie tłum y T łum y na  dworcu., 
na nowym  moście na R euss, ko ło  im ponują 
cej fon tanny  16-to strum ieniow ej, przed 
dworcem n a  m olach, na cienistych prom e
nad ach  nadbrzeżnych. T rudno się dziwić; 
19.85u ludzi z poza L ucerny  zjechało dzięki 
w spaniałej pogodzie na ciekaw e w ieczorne 
widowisko.

Gdy w yszłam  przed dworzec, już płonę
ły jask raw o  ośw ietlone sta roży tne  basz ty  
n a  tle lasu, a  w szystkie w iększe budynk i jak 
dworzec, poczta, hobelo nadbrzeżne, K ur
sa*] obwiedzione były w stążkam i elektrycj. 
nych lam pek. N aokoło zatoki Lucerneńskiej 
s ta ły  luksusow e najw iększe sta tk i: „Gott- 
hamd", „W ilhelm  Tell", „G erm ania", „ I ta 
lia" , „W inkeM ed ‘, „Schiller" i „Uri“, na 
k tó rych  m ieściły się o rk es try  i widzowie, 
T akże na szerokim  now ym  mościo ustaw io
no rzędy  ław ek, a  b ile ty  rozsprzedano  w 
mig.

P titężny, rozłożysty , szczyt „P ila tusa" 
W chmurzą ku raności widzów. J< atj

bow iem  w  L ucern ie  s tare  pow iedzenie:: — 
„H at P łla tu s  ednen D egen, so g ib t ea Re- 
gern hait e r  einen H ut, is t das W e tte r gut". 
Chm urna czaipa na  szczycie zw iastow ała 
w ięc dłuższą pogodę. N a gran i i szczycie 
Rigf, n t  S tanserhorn ie i innych okolicznych 
szczytach zabłysły  szeregi św iateł. Spokoj
na  h *s .jednej zm arszczki w oda ciem niała
0 zm roku, zapalając  się coraz to nowem. 
ognikam i lam pionów.

P u n k tu a ln ie  o godzinie 8 rozpoczęła się 
uroczystość. N ajpierw  kluby  harm onijkow e
1 jodlerełde, o rk iestry  w ykonały  na placu 
przed „ K u m a łe m "  oficjalny k oncert. — 
TO pół godziny później koncertow ały  w szyst 
kie o rk ie s try  n a  s ta tkach . A gdy  ściem nia
ło zupełnie miasto ZMMunęło morzem ogai 
Benjrałskich.

0  pół do dziesiątej n a  s trza ł arm atn i 
pogaszono św iatła  1 rozpoczęło się clou wie 
ozonu: ognie sztuczne na środku jeziora. 
Złe s ta tk u  „Schiller", na  k tó rym  znalazłam  
m iejsce, w idać było znakom icie całą zato 
kę. N ajpierw  przedefilow ał o ryginalny  ża
glow iec o czerw onych żag lach , ośw ietlo
nych od ś ro d k a  —  „A rva“ , das Glttekaachiff. 
Zaraz potem  strzeliły  w gw iaździste n ieb° 
pierwsze rakiety. Trudni, «iUć się na opis

tych barw nych bukietów . S trze la ły  w gó
rę —  po k ilka  i k ilkanaśc ie  naraz, rozsypu
jąc się w złociste gw iazdy, snopy i barw ne 
kule. P ęka jące  w górze rak ie ty  rozsypyw a
ły kolejno coraz to  inne barw y, m ieszając 
się we w spaniale kolorow e bukiety . Potem  
snopy św iatła  buchnęły  w prost od ziemi, a  
na końcu pięciu obrazów7 św ietlnych pusz
czono z hukiem  niezw ykle efektow ny, ośle- 
m ający b u k ie t św ietlny. Przez tłum y zgro
m adzone na sta tkach  i nad jeziorem prze
chodził ciągły pom ruk: aam l... schodom, 
P ó ł godziny trw ało to czarujące w idow i
sko, w k tó rem  ja k  mi później mówiono, w y
strzelono 6000 franków .

I znów zapłonęło m iasto bengalskiem i 
ogniam i, a  tłum y kajaków  i m otorów ek ru 
sayiy  n a  jezioro. Na zakończenie uroczysto ' 
ści w ss js tk ie  o rk iestry  zagrały  hymn n aro 
dow y szw ajcarski, poetyczną pieśń ..Pufst 
du, m ein Y aterland". Jak  jeden  mąż w sia
ło w ssystko  z mietjsc i pod ciemne m ibo dy 
m iące jeezcie  po rak ie tach  św ietlnych, 
wzbił się potężny chóralny śpiew.

T eraz do w yboru, m ożna było: albo po
jechać sta tk iem  na  nooną przejażdżkę po 
jeziorze, albo udać się na jeden  z balów, 
organizow anych p rzez w szystkie w ię lA f
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Plaga żydowskich handlarzy na kolei
Stosunkow o niedaw no pasaliśmy n a  tem  

m iejscu o żydwwsKłoh hand larzach , k tó rzy  
prźffw ożąe n a  Tri,zy„tjkSeh Mnjaeh ko le jo 
wych, w ychodzącycfi % więksrcyeh m la*t ł 
ośrodków  handlów;, cn, niedozw olone Ilaści 
tow arów , w  w agonach osoSowyoh, Se* prze 
wid d an e j w  ta ry fie  op łaty , naraża ją  przed- 
siebion-łw o kolejow e n a  s tra ty  m ate rja ln e  
w iększej wag-i. N iestety  głos nasz pozostał 
bez echa. Żydzi j a t  przewozili do tąd , ta k  
przew ożą nadał w ielk ie 1 liczne pakunki w 
„«gronacfi osobow ych, k tó re  lo su ją  n a  gło
wami podróżnych, mimo głośnych' p ro tes
tów  z ich strony . N a n iek tó rych  linjach pla
ga żydow skich pachciarzy  p rzyb iera  szcze- 
g fln ie  duże rozm iary . D o tak ich  należy  li
ii ja  K raków  — Skaw ina — K alw arja  — W a 
dOTrice — Bielsko. Zw łaszcza do pociągu 
Osobowego, w ychodzącego z K rakow a do 
bielska, o godzinie 15.15 w siada codzien
nie k ilkunastu  a  czasem kilkudziesięciu ży
dowskich nacliciarzy z przydrożnych m ia
steczek, objuczonych, niezem wielbłądy, pa
czkam i rozmaitej wielkości, ciężaru i ga
tu n k u . Ponieważ w K rakow ie zw racaliby 
/większą, uw agę, a naw et m ogliby mieć 
trudności przy- wejściu ze swemi bagażami 
n a  peron , więc sprytni żydkow ie u rządzają  
się w  te n  sposób. 7,0 w K rakow ie w siada ich 
tylko kilku  i to  mniej obładow anych, wię
kszość zaś udaje  się do P odgórza, gdzie 
wajfe o tw arte  przez jadących  z K rakow a 
żydów okna ładuje  do w agonu osobowego 
sw e w ażkie  toboły  i paczki!

W  ostatn ich  dniach  o rgana  kolejow e, 
na w ezw anie chrześcijańskich pasażerów , 
przystąp iły  do w ałki z tą  żydow ską p lagą, 
zab ierając cięższe paczki do wozu bagażo
wego. W  większości jed n ak  w ypadków  te 
w ysiłki ko le jarzy  celem ukrócenia nadużyć 
Żydowskich kończą się niezem. Nim bowiem  
konduk to r zdąży zakw estionow ać w agę, czy 
ilość nagażu danego pasażera żydow skiego, 
znajduje się k ilku  innych żydów, k tó rzy  
p rzyznają  się do poszozególnyh części b a g a 
żu. K o n duk to r musi więc w jedy  odejść z 
niezem!

Ponieważ jednak bezpłatne przewożenie 
dużych ilości towarów w  wagonach osob. 
nie tylko jest  wielce niedogodne dla innych 
pasażerów, zwłaszcza kobiet i dzieci, lecz 
również! poważnie uszczupla dochodowość 
P. K. P. a tom samem Skarbu Państw a, więc 
należy oczekiwać, że wreszcie organa kole
jowe zabiorą się energicznie do walki z te 
go rodzaju nadużyciami. Chodzi tylko o za
ostrzenie kontroli przy wejściach na s ta 
cjach początkowych i wyjściach n a  s ta 
cjach końcowych. Regulamin kolejowy 
określa, wyraźnie, że pasażer może zabrać 
do w agonu osobowego bagaż o wadze 25 
kg. N iestety  w ładze  kolejowe, k tó re  prze
strzegają  skrupulatnie regulaminów w  iu- 
nych, błahych nieraz sprawach fnp. przy
mus zakupna ram ek do tuletów m ie s ) nie 
zwracają jakoś uwagi na to zasadnicze po- 
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80 zł za paszport zagraniczny

I  AD ELA OLIMPIJSKA
\ *

Z dniem 21 bm. w ejdą w  życie nowe 
p rzep isy  paszportow e. f>d dnia  tego  za 
p łezp o n  normalny zagraniczny płacić się 
będzie 80 zł., z w ażnością n a  jeden miesiąc.. 
Za paszport zagra niczny dw u m iesięczny 
pobierać się będzie podw ójm y  n a  trz y  mie
siące potrójnie ind W  c.ągu  m iesiąca wrześ* 
n ia  opłaty  za paszport zagran iczny  do Buł- 
garji, W ęgier, Jugusław ji i Czechosłowacji

U

Poprawa bilansu handlowego 
Niemiec

Handel zagraniczny Niemiec w lipcu r. b. 
przedstawiał się następująco (w mi-lj. RM — 
w nawiasie dane za czerniec. r, b.) Iinpoit 348 
(360), eksport 395 (371). Import spadł w po
równaniu z czerwcem zarówno pod względem 
wartości jak i wagi o około 4%, przyczem spa-i 
dek ten przypisać należy przedewezysUiiem 
zmniejszeniu przywoan z krajów zamorskich. 
W wwóz wzrósł w porównaniu z czerwcem o 
około 1% .  Dodatnie saldo wynkwło blisko 50 
®HJ. RM wobeo okołu 11 milj. RM w czerwcu 
r n W lipcu r  ub. dodatnie saldo 20 milj. RM. 
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K ro n ik a  gospod a rcza
ILE LUDNOŚCI UCZY ROSJA SOWIE

CKA. Trudno jest podać Ścisłe cyfry ludności 
Rosji sowicck-ej ponieważ ostatnie posiadamy 
t  roku 1933. Ludność Rosji Sowieckiej wyao 
siła wówczas 165,748.000. W roku t&27 — 
146,093.000, w roku 1929 — 154,287.000, w r. 
1931 — 162,143.000. Z tych oyfr wym^a, że 
przyrost naturalny m  1987-195*9 wynłód 7,2 
milj. 1929-1931 -  7,8 milj., w r. 1981-1938 już 
tylko 3,8 /flHjonów Od i-uku 1988 przestano 
oficjalnie podawać dane statystyczne dotyczą
ce ruchu 'udności.

BUDOWA NOWEJ CUKROWNI N>A PO
DOLU jest już definitywnie postanowiona Sta-

hotele, albo wracać specjalnym pociągiem, 
których kilkanaście rozjeżdżało się około 
koziuy 11 na wszystkie strony.

Statki ruszyły jeden za drugim z muzy
ką i tańcami na pokładzie, niektóre do 
Brunnen, inne do S tansstad , inne wreszcie 
de połączenia kolejek górskich.

Ciemna woda grała wsiystktemi barwa
mi tęczy. Stare baezty błyszczały znów du- 
mn : i^d miastem, a oswobodzony z chm/us 
czub Pilatusa zajaśniał szczytoweml świa
tłami. Potem majestatycznie wolno wyto
czył się na wschodnie niebo miedziany dysk 
księżyca. Mieliśmy oczy pełne świateł, a  
uszy — jćeśni pa.trjotycznych; nastrój pa* 
non ał niezwykły.

Długo w noc snuły się tłum y po mieście, 
fnój późny pociąg rzucił się w drogę po
w rotna k u  Zurychow i v noc utka/ną ze św ia 
teł i czerni, z reflekso v n a  wodzie, z sier
pniow ych gw ia^ 1 ,u d a ją c y c h  co chw ila w  
jezioro. B yła o n a  dalszym  ciągiem  tej lucer 
neńskiej bajk i, która oderw ała  nas na parę 
godzin od rzeczyw istości. A że przeciętny  
dzień szary jest i sm utny, — tem  chętniej 
przebyw a a ę  w rejonach kolorow ych fan- 
tazyj.

t. j do k rajów , z k tórem i P o lska posiada 
umowę kom pensacyjną, ulegną pew nej ob
niżce. Z chw ilą wejścia w życie now ej u s ta 
w y, skasow ane zostaną  wszelkie ulgi, a. s to 
sow ane oue będą jed y n ie  przez przyznaw a 
nie dłuższego okresu ważności, t. j. że w wy 
ją tkow ych  w ypadkach  m ożna będzie prze
byw ać zagran icą za paszportem  w cenie 
80 zł. d łużej niż m iesiąc, lub dwa.
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nie ona na gruntach Berezowicy Wielkiej pod 
Tarnopolem. Budowa rozpocznie się we wrze
śniu br. tak, że w sezonie 1938 roku cukrownia 
będzie całkowicie uruchomioną, przerabiając 
pełny kontyngent przydzielonych polskim, oraz 
ukraińskim plantatorom buraków cukrowych 
na Podolu.

ZEBRANIE LIKWIDACYJNE AKCJONA- 
RJUSZóW  BANKU ETJOPSKIEOO. Dn. 1-go 
września r. b. odbędzie się w Addis Abebie h 
kwidacyjne walne zgromadzenie akcjonarju- 
szów Banku Etjopskiego, na którem omówiona 
zostarie procedura likwidacji instytucji.

REGLAMENTOWANIE C En PSZENICY 
WE WŁOSZECH. W związku z monopolem 
sprzedaży zboża, wprowadzonym we Wło- 
azeoh w czerwcu b. .r., wydane zostało obecnie 
rozporządzenie, ustanawiające cenę pazerniej 
miękkiej . a  133 liry, twardej zaś na 118 Urói. 
za 1 q. Producenci otrzymywać będą zaliczki 
w wysokości 110 lub 115 lirów za Kwintal.

26 TYSIĘCY WAGONÓW PSZENICY zmu
szona będzie sprowadz!ć Austrja z zagranicy 
spowodu nieurodzaju.

CZESI DOSTARCZAJĄ BRONI RUMU- 
NJI. Przedstawiciel zakładów Skoda powrócił 
niedawno z Rumunji, gdzie prowadzone były 
rokowania w sprawie dostaw materjałów wo
jennych. 7aw arta w tej sprawie umowa przewi
duje, »  Ozeohosłowacja udzieii Rumunji po- 
żyozlrl w wysokości około 225 miljonów koron 
w formie dostaw rzeczowych.. Do roku 1938 
pożyczka ta  będzie bezprocentowa, później zaś 
oprocentowanie jej wynosić ma 434. Spłata jej 
nastąpi w ciągu 10 lat.

nnWPING JAPOŃSKĄ BLACHĄ. Poraź 
pierwszy została sprzedana japońska blacha 
w Południowej Afryce i to po wyjątkowo ni
skich cenach. Producenci kontynentalni oba
wiają się że nastąpi ostra walka z dumpingiem 
japońlakłm.

WZROST WKŁADÓW W KOMUNALNYCH 
KASACH OSZCZĘDNOŚCI zaobserwowano w 
czerwcu. W kłady wzrosły o przeszło 8 mil jo
nów złotych i wynosiły 682.805 tys. zł. wo
beo 674.586 tys. zł. w maju r. b.

TYLKO 2 TYS. ŻYDÓW przybyło w lipcu 
do Palestyny na stały pobyt. Jesl k  skutek 
panujących ta.m niepokojów.

TIŁEA RĘCZNA.
1 m. Niemcy
2 m. A ustrja •
3 m. Szw ajcara

HOKEJ NA TRAWIE.
1 m. Indje
2 m. Niemcy
3 m. Holandja

PIŁKA KOSZYKOWA:

1 m. U. S. A.
2 n. Kanada
3 m. Meksyk
4 m. Polska

PIŁKA NOŻNA:
1 m. Wiochy
2 m. Auetrja
3 m. Norwegja
4 m Polska

POLO.
1 m. A rgentyna 2 m. Anglia

BOKS:
Waga musza: 1 m. K aiser (Niemcy)
2 m Matta (W lo^jj)
3 m. L aurie (USA)
Waga kogucia: 1 m. Sergo (Wiochy)
2 m. Wilson (USA.)
3 m. Ortiz (Meksyk) ___
Waga piórkow a: 1 m. Casanovas (Argentyna)
2 m. C atteral (Południowa Airyka)
3 m. Miner (Niemcy)
Wag,, lekka: 1 m. H arangi (Węgry)
2 m. Stepulow (Estonja)
3 m. Agren (Szwecja)
Waga pólśrednia 1 m. Suvio (Finlandja)
2 m. Murach (Niemcy)
3 m, Petersen  (Danja)
Woga średn ia : 1 m. Despeau* (Francja)
2 m. T iller (No wegja)
3 m. V illarreal f Argentyna)
4 m. Chmielewski (Polska)
Waga półciężka: 1 m. Michelot (Francis)
2 m. Vogt (Niemcy)
3 m. Kis.glione (Argentyna)
Waga ciężka: 1 m. Runge (Niemcy)
2 m. L o\ell (Argentyna)
3 m. Nielsen (Szwecja)

SZERMIERKA:

Szabla druż.: 1 m. WTęgrv
2 m. Włochy
3 m. Niei/.cy
4 m. Polska
Szabla indyw id.: 1 m. Kabos (Węgry)
2 m. Marzi (Włochy)
3 m. Gerey (Włochy)
7 m. Sobik (Polska)
Szpada druż.: 1 m Włochy
2 m. Szwecja
3 m. Francja 
fi m, Polska
Szpada indyw id.: 1 m. Riccardi (V h rliv )
2 m. Ragno (Włochy)
3 m. Cornaggia (Włuchy)

FLORET:
W alki drużynow e: 1 m. Wiochy
2 m. Francja
3 m.-Niemcy
Iiidyw idnalnie: 1 m. Gaudini (Włochy)
2 m. E. G araere  (Francja)
3 m. Boochino (Włochy)
F loret panlo: 1 m. Elek (Węgry)
2 m. Mayer (Niemcy)
3 m. P reis (A ustrja)

STRZELANIE:
Strzelanie i  pistoletów do tarczy
1 m. U llm an (Szwecja)
2 m. K rem pel (Niemcy)
3 m. Jam m ounieres (Francja)
Strzelanie •  pistoletów : 1 m. van Oyn (Niemcy)
2 m. Ha* (Niemcy)
3 m. U llm an (Szwecja)
Strzelanie s karab inów : 1 m. Rogeberg (Norw.) 
? m. Dr. Berzseny (W ęgry)
3 m. K araś (Polska)

PODNOSZENIE CIĘŻARÓW:
W a g a  piórkow a: 1 m. Terlazzo (USA.) 312.5 kg
2 m. Soliman (Egipt) 305 kg.
3 m Shams (Egipt) 800 kg. 
W aga lekko
1 m. Mesbach (Egipt) 842,5kg.

342.5 kf.
327.5 kg.

872.5 kg. 
86b kg. 
360 kg.

387.5 kg. 
352 kg

350.5 kg.

41C kg.
402.5 kg. 

400kg.

4:13

2:33 05 
2:33,h5.t 
2-33.05.4

Złoto płynie z Francji dc St. Zjedn,
Notowania dewizy amerykańskiej w Pary

żu, oscylujące od szeregu dni w okolicy górne
go punKtu złota, czynią niejednokrotnie opła
calnym eksport kruszcu z Francji do Stanów 
Zjedn. Ostatnio prasa donosi, że z Cherbourga 
odpłynął do Nowego Yorku parostatek „H»oi- 
burg“ , wiozący na swym pokładzie ładunek 
złota wartości 4 miljonów dolarów, przeznaczo
ny dla Nowego Yorku. W paryskich kołach 
bankowych zwracają uwagę, że jest to dopie
ro początek odpływu złota z Francji do Sta
nów Zjedn., gdyż dotychczasowa suma zobo
wiązań z tytułu tranzakcji arbitrażowych zło
tem wobec Stanów Zjednoczonych wynosić ma 
około 11 miljonów dolarów.

Kino ..PROMIEŃ** T. S. L. P odw a le  6 . Telefon 124-26
Jedna z najw iększych atrakcji filmowych całego świata. Największe arcydzieło filmowe

sezonu 1936 roku
•  ■ ■ n i w R D I  I k l  arcyfilm  niebyw ałych przygód wg głośnej powieści

E S Ł w w w w W  R a f a s U  S i t - I t l n i t g a  reżyserow ał: Michael
Tiirtiz W roli g łów nej: aktorska rew elacja k ró l aktorów  IR R O L  FL Y N N  oraz iego piękna 
parterka O liw ia  d e  H a w l l la n d .  — Ilustracja m uzyczna: p r o f .E r y k  W olfgarg — Korngold

Ceny letnie zniżone.
tw órca llnstr muz. „Sen nocy le tn ie j '

W sobotę o g. 3-ej, w niedzielę o g. 10, 12 i 3 pup. ceny p o r a n k o w e *

2 m. F e ir (Austrja)
3 m. Jansen  (Niemcy)
W aga półciężka:
1 m. Hostin (Francja)
2 m. Deutsch ^Niemcy)
3 m. W asif Ibrahim  (Egipt)
W aga średn ia :
1 m. Touny (Egipt)
2 m. Ism ayr (Niemcy)
3 m. W agner (Niemcy)
W aga. ciężka:
1 m. M anger (Niemcy)
2 m. Psenicka (Czechosłowacja)
3 m. L uhaar (Estonja)

KOLARSTWO
Druż. 4000 m.:
1 m. Francja
2 m. Włochy
3 m. Anglja
1000 m .: 1 m. M erken- (Nirnu->)
2 m. van Vliet (Holandja)
3 m. Chaillot (Francia)
100 kim.
1 m. C harpentier (Fri.ncja)
2 m. Lapebie (Francja)
3 m. N ievergelt (Szwajcarja)

ZAPASY W STYLU WOLNYM:
Waga kogucia: 1 m. Loerincz (Węgry)

2 ni. Svensson (Szwecja)
3 m. B rendel (Niemcy)

Waga piórkow a: 1 m. E rkan (Turcja)
2 m. Reins (Finlandja)
3 m. Karlsson (Szwecja)

Waga lekka: 1 m. Koskela (Finlandja)
2 m. H erda (Czechosłowacja)
3 m. Yaldi (Estonja)

Waga pólśrednia: 1 m. Svedberg (Szwecja)
2 m. Schw eikert (Niemcy)
3 m. V irtanen (Finlandja)

Waga średnia 1 m. Johansson (Szwecja)
2 m. Schw eikert śNiemcy)
3 m. Palotas (Węgry)

Waga półciężka: 1 m. Cadiez (Szwecja)
2 m. Bietags (Łotwa)
3 m. Neo (Estonja)

Waga ciężka. 1 m. Palusalu (Estonja)
2 m. Nyman (Szwecja)
3 m. H ornfischer (Niemcy)

GIMNASTYKA.
Indyw idualne 12 bój: 1 m. Schwarzinann (Niemcy)

2 m. Mack (Szwajcarja)
3 m. Frey (Niemcy)

12 bój drużynow y: 1 m. Niemcy
2 m. Szwajcarja
3 m. Finlandja

drążek: 1 m. Saarvala (Finlandja)
2 m. Frey (Niemcy)
3 m. Schwarzm ann (Niemcy) 

pierścień: 1 m rludec (CzechodowEofn)
2 m. Stukeli (Jugosławja)
3 m. Bolz (Niemcy) 

koń: 1 m. Frey (Niemcy)
• 2 m. Mack (Szwajcarja)
3 m. Bachmann (Szwajcarja) 

poręcze: 1 m. Frey (Niemcy)
2 m. Reusch (Szwajcarja)
3 m. Schwarzmann (Niemcy) 

ćwiczenia wolne: 1 m. Miez (Szwajcaria)
2 m. W alter (Szwajcarja)
3 m. Frey (Niemcy)

, HIPPIKA.
T resura (indyw idualne): 1 m. Pollii:i>. :Ni"incy>

2 m. G erhard  (Niemcy)
3 m. Podhajsky (Austrja) 

drużynowo: 1 m. Niemcy
2 m. Francja
3 m. Szwecja

K onkurs wszechstronności konia (iml; w i‘l 1 •
1 m. Slubbendorf (Niemcy)
2 m. Thomsen (Niemcy)
3 m. Lunding (Niemcy) 

drużynow o: 1 m. Niemcy
2 m. Polska
3 m. Anglja

Fuhar Narodów (indywid.): 1 m H a w  (Niemcy)
2 m. Rang (Rumunja)
3 m. vor P latthy (Węgry) 

drużynow-o: 1 m. Niemcy
2 m. Portugalja
3 m. Szwajcarja

Punktacja Igrzysk Olimpiistich
Ostateczna punktacja Igrzysk Olimpijskich li

cząc 3 pkt. za m edal złoty. 2 pkt. ża srebrny  i 1 
pkt. za m edal bronzowy — przedstaw ia się nastę
pująco (w tabeli tej nie uwzględniamy medali w 
konkursie sz tu k i):

1) Niemcy złotych 31 srehr. 26 bronz 30 pkt. t75
2) Ameryka 24 20 12 124 

47
30 

39 
37 
35 
34 
30 

3

3) Włochy 8 9
4) F inlanja 7 fl
5) Francja 7 6
6) W ęgry 10 1
7) Szwecja 6 4
8) Japonja 6 4
9) Holanja 5 4 

10( W. Brytan ja

6
5
9
8
7

4 7 29
111 A ustrja 4 6 3 27
12) Szwajcaria 1 9 5 26
13) Czechosłowacja 3 5 0
14) Kanada 1 3 5 14
15) A rgentyna 2 2 3 13
16) Fstonja 2 2 3 13

10

1117) Norwegja 1 3  2
18) E g i p t  2  1 2  10
19) Polska 0 3 3 0
201 B anja 0 2 3 7
21) Turcja 1 0  1 4
22) Indje 1 0 0 3
23) Nowa ZHandja 1
24) Łotwa 0 1 1 3
25) Meksyk 0 0 3 3
26) .Tugośhwja O 1 0
27) Rumunja 0 1 0  2
28) Połtidn. Afryka 0 1
29) Rei kia 0 0 2 2
30) Auslralja 0 0 1 1
31) Filipiny 0 0 t  1
32) Porlugalja 0 0 1 1  

inne państwa bez punktów.

0 0 3

0 2



«br. • ,GŁOS NARODU*' z dm. 20 sierpnia 1930. Nr. 227.

Szkoły wyznaniowe a państwo współczesne
DONIOSŁY WYROK SĄDU NAJWYŻSZEGO W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

J a k  donosi tygodn ik  „A m erica1', sąd 
najw yższy S tanów  Z jednoczonych ogłosił 
w yrok  w spraw ie, k tó ra  posiada ogrom ne 
znacz ani c d la kato lick iego  społeczeństw a 
tego k raju .

Chodzi o to, że w bardzo wielu szko
łach publicznych w Ameryce przewidziane 
w program ie nauczania lekcje religji wy
kładają zakonnice katolickie. Oczywiście 
zakonnice te ub iera ją  się wr szaty  zakonne. 
Nie podobało się to bardziej radykalnie  i 
wrogo do Kościoła nastrojonym elementooi 
pośród rodziców uczących się dzieci. Do 
sądu złożono dziwną skargę na zakonnice, 
że, nosząc szaty zakonne, obrażają uczucia 
„wolnościowe'1 obywateli i nadużywają 
swych praw, szkoły bowiem, w k tórych wy
k ładają ,  nie są szkołami wyztnaniowymi lecz 
państwowymi.

Otóż wyrok sądu najwyższego w po
wyższej sprawie daje pełną satysfakcję  k a 
tolikom: skarga została oddalona i sąd w 
długim orzeczeniu umotywował swą decy
zję tym, że, stosownie do istniejącej w S ta 
nach Zjednoczonych konstytucji,  każdemu 
wolno je s t  ubierać się, jak mu się podoba, 
pod w arunkiem nie obrażania  uczuć przy
zwoitości. „W edług  pojęcia wolności, k tóra  
stanowi kamień węgielny naszej am erykań
skiej konstytucji — oświadczają sędziowie 
— i na której opiera się zawsze nasz rząd, 
jest oczywista obowiązkiem państwa orga
nizowanie szkół dla wszystkich dzieci, j e d 
nakowoż państwo to nie ma prawa tworzyć 
jednego wspólnego schematu dla całego 
szkolnictwa i zmuszać dzieci, by się uczyły 
jedynie  u nauczycieli przez to  państwo w y 
znaczonych..." *

W yrok powyższy, jak  już zaznaczyliś
my7, ma doniosłe znaczenie dla katolików

am erykańskich, k tó rzy  posiadają  w Stanach 
Zjednoczonych bardzo gęs tą  sieć szkół 
i wyższych' uczelni, mimo, że stanowią 1/6 
całego zaludnienia. Ogółem katolickich  
szkół powszechnych jest 7.885 (2.159.652
dzieci), szkół średnich — 2.159 (271.786 
dzieci); wyższych uczelni — 151 (51.493 
studentów). (KAP.)

Jaffa otoczona kordonem woiska
MIESZKAŃCOM WOLNO WYCHODZIĆ Z DOMÓW TYLKO MIĘDZY GODŻ. 5 A 8

RANO.
W  Jaffie zarządzono w e w to rek  s tan  wy 

ją tkow y  i wszystkim mieszkańcom zakaza
no opuszczania domów przez całą dobę
wyjątkiem  8 godzin między godziną 5  a  8
rano. W  tym czasie wolno wychodzić na uli 
cę, celem zakupów. Zakaz, k tó ry  obowiązu
je aż do odwołania, ma cha rak te r  kary zbio-

Ministerstwo Komunikacji
zabroniło sprzedaży na dworcach pism pornograficznych

Ministerstwo Komunikacji wydało za-| Policja dokonała  rewizji w bibljotece „św it"  
rządzenie, zabraniające publicznego wysta- stanowiącej jego  własność. W dwu poko- 
wiania w gablotach księgarń kolejowych Mach zgromadzone by ły  książki i broszury,
książek i pism o treści niemoralnej. Odpis poświęcone wyłącznie chorobom wenerycz-
listu z tym zarządzeniem (Ministerstwo Ko
munikacji, D epartam ent Ogólny, N. O. K. 
— IV/73/17 7 12 sierpnia 1936) do Polskie
go Towarzystwa Księgarń Kolejowych 
.,Ruch“ Ministerstwo przesłało Archidiece
zjalnemu Insty tu towi Akcji Katolickiej we 
Lwowie, k tó re  zwróciło uwagę miarodaj
nych władz kolejowych na ten stan rzeczy. 
Społeczeństwa z uznaniem powita to zarzą
dzenie Ministerstwa Komunikacji, k tóre  w 
po-ważnym stopniu powinno przyczynić się 
do realizacji zamierzeń, jakie w walce z pro 
bami deprawowania duszy Narodu a  prze- 
dewszystkiem serc i umysłów młodzieży 
postawi! sobie p. prezes radv ministrów 
Składkowski. wydając okólnik o tępieniu 
pornografii. (KAP.)

Konfiskata „dzieł'1 wróżbity
W  Warszawie dokonano konfiskaty  bro- 

wróżbitv Sziller-Szkolnika.

nym i przeżyciom erotycznym. Bibijoteka 
by ła  szeroko reklamowana, zwłaszcza w 
prasie prowincjonalnej, gdyż Sziller Szkol 
nik podejmował się bezpłatnego przepowia
dania przyszłości za wykupienie abonamen
tu czytelni. Sziller-Szkolnik pociągnięty bę
dzie do odpowiedzialności karne.; za szerze
nie pornografji i demoralizację młodzieży. 
Okazało się, że większość jego klientów  
stanowiły kucharki, robotnice, rzemieślnicy, 
a przedewszystkiem młodzież szkolna w 
wieku od 13 do 17 lat

W Hiszpanji komuniści stosu ą metody bolszewickie
Do Neapolu przybyło osta tn io  na pa 

rowcu niemieckim „Schleswdg" 92 uchodź
ców z W ysp Balearskich. Są to  Niemcy, 
Szwajcarzy, Holendrzy, Anglicy, A m e ry k a 
nie  i Włosi. W szyscy zgodnie opisują n ie
słychane okrucieństwa, jakich dopuszczają 
się na bezbronnej ludności żołnierze czerwo 
nej armji i bandy skomunizowane. Bez sa
du rozstrzeliwuje się nietylko podejrzanych 
ale naw et tych, k tórzy nie chcą brać czyn
nego udziału w bratobójczej wojnie po stro 
n ie  czerwonych. Gdy oddziały wojsk rządo
wych opanowały zajętą przez powstańców 
wyspę San Antonio, wycięto w pień całą 
załogę i s tracono bardzo wiele osób podej- 
Tzanych o udzielanie powstańcom pomocy.

Ó okrucieństwach opowiadają również 
zbiegowie, k tó rzy  tłumnie napływają do Gi
braltaru. Anarchiści stosują metody bolsze
wickie. trzymając setki więźniów, jako za 
kładników na specjalnych okrętach. Czer
woni marynarze urządzają  sobie w ten spo
sób m akabryczną zabawo- że losują posz
czególnych więźniów, którym następnie za
wieszają żelazny ciężar na 9zyi f rzucają w 
morze. W Maladze komuniści pędzili ska 
zanych grupami na cmentarz, tam kazali 
im kopać doły, a następnie rozstrzeliwali 
ich nad niemi.

Dziennik wiedeński .-Reichspost" zatnie 
ścił list swego współpracownika, k tóry  od 
ośmiu dni przebywa w Madrycie. Skarży 
się on na- obostrzenie niebywale cenzury. Za 
podanie wiadomości nieprzychylnej dla rzą 
dii można ła two s tanąć  przed sądem wo
jennym a następnie pod murem. „Madryt,, 
pisze ten współpracownik, ostatnio gorącz
kow o przygotowuje się do odparcia a taków  
powietrznych, k tóre  mogą powstańcy usku 
tecznić z południa i północy. Po godzinie 
11 w nocy miljonowe miasto jest pogrążo 
ne całkowicie w ciemnościach. Zamiera 
też o tej porze wszelki ruch. Otwarte są 
ty lko  wejścia do kolejek  podziemnych, by 
ludność miała gdzie uciekać w razie ataku, 
Codziennie jednak w nocy słyszy się czę
ste  salwy karabinowe. Kto strzela? Dla
czego? — o tern n ik t  nie wie. P rasa i urzęd 
n icy milczą na ten temat.. Silnie szwankuje 
aprowizacja. Dowóz ziemniaków i mięsa 
jest niewystarczający a sklepy z rybami 
puste. Nie braku je  narazie  ty lko  owoców, 
N atom iast brak papieru. Dzienniki muszą 
wychodzić w zmniejszonej poważnie obję
tości. ..

Rząd stara się wzmocnić swój autorytet 
gromadnemi aresztowaniami i rewizjami 
po domach podejrzanych osób. W ywołuje 
to jednak wręcz odmienny skutek. Ostatnio 
skonfiskowano na rzecz państwa szereg do
mów. W ydano też rozporządzenie o obni-

Uroczystości ku czci Błog Wincentego 
Kadłubka w Jędrzejowie

20-go bm. rozpoczęły się w Jędrzejowie 
(woj. kieleckie) wielkie uroczystości ku ozci 
Błog. Wincentego Kadłubka, którego szczątki 
spoczywają w świątyni Po-cysterskiej. Błog. 
.Wincenty Kadłubek to szczególniejszy Patron 
i Opiekun ludu polskiego. On to pierwszy zajął 
się dolą tego ludu jeszcze za czasów Kazimie
rza Sprawiedliwego i częściowo jego dziełem 
były słynne prawa, biorące w opiekę lud pol- 

żeniu komornego, opłaty za gaz i elektrycz 8 ’ a Przyj?te na zjeździe w Łęczycy 1179 ro- 
11 ość. Milicje podzielono na pułki i zaostrzo-M™- To tez polski otacza Go szczególniej- 
no dvscvpline. Nie wiele to jednak  pomaga f *  czci? i tłumni* nawiedza Jego grób w Ję- 
Oanosi się nowiem wrażenie, że rząd n ie1 drzeJ°wie- Uroczystości ku czci Bf. Wincente

go trwają w Jędrzejowie przez 8 dni, od 20 do 
27 sierpnia włącznie. Największa uroczystość 
obchodzi się zaw-sze w niedzielę, w tym roku 
23 sierpnia. W dniu tym liczba pobożnych pąt
ników dochodzi do 30 tysięcy. Słynny kościół 
Po-cysterski w Jędrzejowie został bardzo 
zniszczony przez wojnę światową. Dzięki za
biegom miejscowego proboszcza, ks. prałata 

.St. Marchewki, kościół ten z ofiar pobożnych 
jią.tników dźwiga się powoli z ruiny. Ofiary na 
odnowienie tego kościoła można wysyłać 
wprost do Jędrzejowa pod adresem: Komitet 
Odbudowy Kościoła Sw. Wincentego.

— o - o - o —

ma siły. W pływ y polityczne różnych grup 
ścierają, się ostro, ta k  że praca rządu ma
dryckiego je s t  niejednolita. W szyscy ci, 
k tó rzy  m ają jakiś wpływ: s tara ją  się zagar
nąć władzę w swoje ręce*'.

Kupiec angielski mr. W yatt Hayward 
pisze w „Daily Mail'': -W  Madrycie w i
działem, jak  płonęło równocześnie 21 ko
ściołów. Rozstrzeliwuje się gromadnie księ
ży i zakonników. Ten wybuch bestjalstwa 
winien poruszyć cały świat kulturalny. N i f ’ 
których księży rozstrzelano przed ołtarzami 
w kościołach.1‘‘

Ukrzyżowanych żywcem palą
Specjalny korespondent portugalskiego 

1 dziennika „Diario de Lisboa" pisze z Almendra 
lejo (na południe od Meridy): „Okrucieństwa 
czerwonych dosięgły tutaj chyba szczytu. Za
mordowano 80 osób, a znaczną ich część w ten 
sposób, że ofiary ukrzyżowano, oblano benzy
ną i żywcem spalono. W więzieniu stracono 
28 mieszkańców. Korespondent na własne oczy 
widział kaźnię w więzieniu. Wszystkie ściany 
są zbryzgane krwią".

Gdy komunista u d a je  kapłana...
Prasa francuska donosi o incydencie, jaki 

się wydarzył w pewnej miejscowości hiszpań
skiej w pobliżu Hendaye podczas opanowania 
miasta przez czerwone wojska rządowe. Komu- kró tk im  czasie rozszerzył się niszcząc spich

rOwej za zamordowanie dwóch żydow skich 
pielęgniarek oraz m a n a  celu zapobieżenie 
starciom  między arab sk ą  ludnością Ja ffy  a 
żydow ską ludnością w Tel-Avivie. W ciągu 
nocy  przybyły  do Ja f fy  posiłki wojskowe, 
k tó re  otoczyły  m iasto kordonem , nie w pu
szczając nikogo do środka. Ruch kolejowy 
między Ja ffą  i Tel-Avivem zawieszono. Za
mordowane pielęgniarki-żydówki zatrudnio 
ne były w s pi talu rządowym w Jaffie. Zo
stały  one zaatakow ane strzałami w czasie 
przechadzki przed szpitalem, przyczem je d 
na padła na m iejscu, a druga zmarła pó
źniej w sku tek  odniesionych ran. Spraw ców  
nie  w ykry to . Trzecia żydówka, została za
strzelona przez Araba w  czasie a ta k u  na 
osiedle żydowskie Ram at Hakowesz nad 
morzem. W  ciągu nocy dokonano napadu 
na kolonję żydowską Kiriath Anayim pOd 
Jerozolimą. Jed en  kolonista żydow ski zo
sta ł ciężko raniony, a  dwóch lżej. N a plaży 
Beit W agen. kolo Tel Avivu, znaleziono za
szty letow anego A raba. Sprawcy są niewy- 
kryci. Pewien Arab został zastrzelony przez 
żołnierzy w chwili, gdy rzucał bom bę w 
dzielnicy Brenner w Tei Avivie. Aresztowa 
no tam 5 kom unistów  żydow skich, którzy 
usiłowali zorganizować demonstrację w 
czasie pogrzebu ofiar zasadzki, urządzonej 
pod miastem. Jednego  komunistę areszto
w ano za kolportowanie ulotek. Ponadto  za
notowano szereg wypadków odosobnionej 
s trzelaniny, m. in. w starej dzielnicy Je ro 
zolimy.

Emir Transjordanji pośrednikiem
Emir Transjordanji Abdulah wysłał dó 

wysokiego komisarza bryty jsk iego  sir Artu 
ra W auchope pismo w k tórem  gwarantuje 
natychmiastowe zaprzestanie akcji terory- 
stycznej pod warunkiem, że rząd palestyń
ski przyrzeknie amnestję dla Arabów, in
ternowanych w obozie Sarafand. zawiesi 
dochodzenia przeciwko -osobom aresztowa 
nym za inne przestępstwa niż cieżkie zbrod 
nie, oraz wstrzyma imigrację żydowską. — 
Propozycje  emira uzyskać miały poparcie 
umiarkowanych kół arabskich.

Mobilizacja opinii iydostwa na całym 
świeele

W  zw iązku z pogłoskam i, że rząd  b ry 
ty jsk i zamierza tym czasow o zawiesić, imi
grację żydów, odbyła się w Jerozolim ie 
konferencja rady narodowej żydów z udzi#- 
łem 100 delegatów, reprezentujących wszyst 
kie sfery ludności żydowskiej w P alesty
nie. Konferencja ta  m a na celu zmobiliz»- 
wanie opinji społeczeństw a żydowskiego 
na całym śwlecio przeciwko chociażby 
tylko tymczasowemu zawieszeniu imigracji 
żydów.

Od piątku dnia 14 sierpnia b.r. w kinoteatrze „ S z t u k a * *

„Broadway Bill“ Film  dla w szystk ich  ! 
E m ocjonujące zawody konne! 

Humor! Sensacja! Sport!
Wspaniałe kreacje stworzyła tu świetna para aktorska, zachwycająca widzów ekspresją 1 grą 
Warner Barter I My ma Lay. — Reżyserował twórea szeregu doskonałych filmów Franc Capra.

Obraz ten zachwyci miłośników zwierząt.

Groźne pożary w Niemczech
W pobliżu dw orca L eh rter Bahnhof w 

Berlinie w ybuchł groźny pożar, k tó ry  w

niści zajęli miejscowy kościół Zbawiciela, któ
ry całkowicie splondrowali. W pewnej chwili 
jeden z nich, ubrawszy się nieapostrzeżenie w 
szaty liturgiczne kapłańskie, wszedł na ambo
nę, chcąc wygłosić dla kawału „kazanie" a ra. 
czej przemówienie, natrząsające się z Kościo
ła i duchowieństwa. W chwili gdy komunista 
ukazał się na ambonie w swym przebraniu, to
warzysze jego, sądząc, że jest to prawdziwy 
kapłan katolicki, wycelowali w niego karabiny 
i dali ognia, zabijając go na miejscu. W ten 
sposób kara nastąpiła bezpośrednio po grze
chu.
EKSPEDYCJA ŻYDOWSKA Z MAŁOPOLSKI 

NA POMOC KOMUNISTOM.
Ze Stanisławowa, miała wyjechać grupa zło

żona z 10 żydów — jak donosi Polska Agencja 
Agrarna — na Czele z Relingerem 1 Harber- 
giem do Hiszpanji, z zamiarem zaciągnięcia się 
w szeregi czerwonej armji. Pisma Stanisławów, 
skie pisząc o tem, nadmieniają, że uczestnicy 
te j niezwykłej ekspedycji mieli otrzymać za
pewnienie, te  po zwycięstwie rządu madryckie
go otrzymają oni obywatelstwo hiszpańskie 
wraz z posadą.

poczucie jego się polepszyło. Złośliwi twier
dzą, że gdyby Litwinow nie był komisa
rzem sowieckim, a tylko zwykłym robotni
kiem, marzyłby nie o straceniu na wadze, 
lecz o nabyciu kilku kilo. nie mówiąc ju$ 
o kilkunastu.

—00<J—

Pościg za panterą i jeleniem po ulica cli 
Tokjo

W ubiegłym tygodniu Tokjo było dwukrot
nie zaniepokojone wiadomościami o ucieczce 
zwierząt ze zwierzyńca miejskiego w parku 

W rocław ia, gdzie spłonęły 4 hale fabryczne] Ueno. W pierwszym chodziło o panterę, nie- 
wytwórnl materjałów do budowy m o s t ó w ,  dawno przywiezioną przez japońską misję eko- 
żelaznych i wagonów kolejowych. P ożar , nomiczną, k tóra  otrzymała ją  jako dar w Sja-

rze, liczny sprzęt, wozy i t. p. W akcji ga
szenia pożaru b ra ła  udział rów nież łódź po
żarna , zakotw iczona w pobliskim  basenie 
portow ym . Pożar był nadzwyczaj niebez
pieczny, bowiem zagrażał składom ropy 
pędnej, położonym w pobliżu ruchliwego 
dworca. R ów nocześnie w ybuchło w  Berlinie 
k ilk a  m niejszych pożarów  w innych dziel
nicach. — 0  groźnym  pożarze donoazą z

w yrządził szkody, sięgające jednego miljo- 
n a  mk.

Z czego Litwinow najwięcej się cieszy
W  tych  dniach K om isarz Spraw  Z agra

nicznych Sow ietów  L itw inow  ukończył €1 
la t  życia. Z okazji te j  został odznaczony 
orderem  L enina i o trzym ał w iele życzeń od 
organizacyj z  k ra ju  i zagranicy. J a k  tw ier
dzą w tajem niczeni, dyplom atę sow ieckiego 
najw ięcej jed n ak  uradow ało  to, że dzięki 
leczeniu strac ił w kró tk im  czasie 22 kg . w a 
gi. w sk u tek  czego czuje się zdrów i sam o

tnie. Po całodziennym pościgu, panterę schwy
tano i osadzono spewrotem w klatce. Miarą 
zainteresowania i poruezenia w mieście, wywo
łanego tem zdarzeniem, jeet fakt, że nłektórt 
dzienniki wydały specjalne dodatki. W parę 
dni po tem wydarzeniu i po oświadczeniu dy
rektora zoologicznego, że podobne wypadki 
nie powtórzą się, ze zwierzyńca uciekł jeleń. 
Poprzez ulice miasta goniono go i zapędzono 
do sklepu. W wyniku długotrwałej gonitwy 
jelenia schwytano, ale niefortunną próbę odzy
skania wolności, zwierzę przypłaciło życiem.
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(A dies Oddziału lw ow skiego „Głosu Na 
rodu“ Lwów, ul. nfałacnowskiego 2/V. Te 
lefOd nr. 118-11).

NOMINACJE. Dyrektor Bankn Hipoteczne 
po. W. Chowaniec, mianowany został przez 
min. spraw wewn. przewodniczącym Komisji 
oszczędnościowo-oddłużeniowej dla samorzą
dów przy Urzędzie wojewódzkim we Lwowie.

W Y BO RY  DO L W O W S K IE J IZBY  R O L
N IC Z E J, Wobec ukończenia trzyletniej kaden
cji radców lwowskiej Izby Rolniczej przepro
w adzone zostaną w y b o ry  18 now ych radców 
tej Izby. Wybory przeprowadzić mają staro
stow ie w powiatach: Rzeszów, Przemyśl, Gró
dek Jag., Rawa Ruska, Tarnopol. Złoczów, 
Utryj. Kołomyja i Kopyczyricc. Wedle p o sta 
now ień statutu Izby wybory odbyć sio w inny 
najpóźniej d n ia  20 w rześn ia  br.

PRZEBUDOWA UL. HALICKIEJ, jednej 
z ..najruch liw szych  a r te ry j  ruchn w śródm ieściu, 
p ro w ad zo n a  je s t w szybkiem  tem pie  i m a być 
u k o ń czo n a  przed o tw arciem  T arg ó w  W schod
nich.. M iejsce d o tychczasow ej, n ie trw a łe j k o s t
k i d rew n ian e j zajm ie podbruczok baza ltow y  
za lew any  asTaltem, n a  podłożu  podżw irkow em . 
W ym ieniono też  zo staną  do ty ch czaso w e  la ta r 
n ie  uliczne n a  w iększe, o silniejszem  św ietle.

WPISY NA ODDZIAŁ LASOWY POLI
TECHNIKI LWOWSKIEJ. W obec u ruchom ie
nia Oddziału lasowego na Wydziale Rolniczo- 
lasowym Politechniki Lwowskiej odbędą się 
wpisy na rok akadem. 1936/37 na wszystkie 
lata studjów. Podania o przyjęcie przyjmuje 
Dziekan Wydziału rolniezo-lasowego (ul. Ujej
skiego 1) a to: na rok I w dniach 23 i 24 
września, na dalsze lata w dniach od 26 wrze
śnia do 3 października br. Studenci zapisujący 
sie na rok I mają poddać się egzaminowi kwa
lifikacyjnemu z matematyki i przyrody Pol
ski. Szczegółowe informacje i wskazówki dla 
zapisujących się do nabycia w Sekretarjacie 
Politechniki za opłatą 10 groszy.

E P ID E M JA  C ZER W O N K I W Y G A SA . Dzię 
ki energicznym zarządzeniom Wydziału sani
tarnego — epidemja czerwonki we Lwowie 
wykazuje stale malejące nasilenie. Obecnie 
na Oddziale zakaźnym Szpitala powszechnego 
znajduje się jeszcze 69 osób chorych zakaź
nych, — w czem większość na czerwonkę, 
pozatc-m kilku na dur brzuszny. Natomiast w 
gminach Okolicznych jak: Dublany, Borki Do
minikańskie, Zaipytów i Grzybowice zanotowa
no liczniejsze wypadki zachorowań.

NA 10 M IESIĘC Y  W IĘ Z IE N IA  skazany zo
stał b. sekretarz Sądu Grodzkiego we Lwowie, 
Stanisław Stattner, który sprzedawał stronom 
niywane znaczki stemplowe, oddzierane z ak
tów sądowych, po wywiabieniu z nich pieczęci.

OBCHÓD „W IN O B R A N IA " W  ZALESZCZY  
K ACH  odbędzie się w okresie od 15 do 27 
września. br. Komitet czyni starania o uzyska
nie znacznych zniżek kolejowych dla uczest
ników.

. DAM SKI Z E G A R E K -B R A N SO L E T K A , zna
leziony w czora j na  ul. L eg jonów  je s t do ode
b ran ia  n zn a lazcy , p. p ro k u r, dr. A. S yw u laka  
(ul. D om agoliczów  4).

FA ŁSZ Y W Y  W Y W IA D O W C A . Do aresztów 
policyjnych dostał się niejaki Wład. Ralusz- 
ka, który przedstawiając się jako wywiadow
ca policyjny przeprowadzał na placu Krakow
skim „rewizje" u przechodniów, „konfiskując 
do swej kieszeni znaleziona przy nich pienią
dze.

— — ooOoo—  ------
TEATR WIELKI.

Czwartek g. 8: „Omal nie noc poślubna".
Pialek g. 8 : „Pani prezesowa".

REPERTUAR KIN LWOWSKICH.
CHJMERA: „Bohater mimowoli".
APOLLO : „Takie są dziewczęta" oraz „Zyzanna 

idzie w św ial“ . „
ATLANTIC: „Nowe przygody Tarzana .
CA SI NO: „Jedna z tysiąca".
UCIECHA: „F. 13" oraz rewia.
GR AŻYNA :” „Żapomniany człowiek" 1 „Nocny 

Patrol"
KOPERNIK:*..Bohaterski fort Douaumont .
MUZA: „Melodje z nad D unaju .
MIRAŻ: ..Ju lika" ernz „W eronika^
PAŁACE: „Tajem nica panny B nnx  .
FA N : „Im itacja życia" i ...Nocne życie bogów .
K ó J : „Złoto". , .„

łT : „Coraz wyżej1* i „Co może Pary* •
^ U L O W Y ; „Cyrk Śarran" i rewja
TON: „Senorita w m asce" i „Światło w ciem

ności".

Od czwartku dnia2 0 sierpnia br. w kinoteatrze „APOLLO"
Nienawiść silniejsza niż śmierć! Zemsta d jakiej się nawwt filozofom nie śniło I to temat filmu

„ Z A P O M N I A N E  T W A R Z E "
Reżyserji znakomitego tw órcy .VARIETE“ A. E. 0UP0NTA. W roli gł. młoda i piękna aktorka 
Gertruda M iera*!. urodzony dżentelmen Herbert Maraschall oraz Jamea Eurke, Robert Cummings 
i Jane Rhodes. — Film. którego się nie zapomina. — Perankl z powyźezago fileeu: w  sobotę 
dnia 22 bm. o godz. 3-ciej, w niedzielę dnia 23 bm, o godz. 10 i 12-tej. Ceny miejsc od 60 gr.

Przed Kongresem Międzynar. Federacji Kobiet
z Wyższem Wykształceniem

Strajk krakowskich
węglarzy zlikwidowany

Robotnicy zajęci przy transporcie węgla, 
w liczbie 600, którzy we wtorek ra,no rozpo
częli strajk, okupując wszystkie składy węgla 
w Krakowie, powrócili w środę w godzinach 
popołudniowych do pracy. Na konferencji w 
Inspektoracie Pracy przedstawiciele właścicieli 
składów i robotników podpisali umowę zbio
rową. Robotnicy otrzymali podwyżkę płac oko
ło 25 procent. Spowoduje to podwyżkę cen wę
gla o kilkanaście groszy na tonnle.

Donosiliśmy, ż,c dnia 23 b. m. rozpoczyna 
obrady w Krakowie VII Kongres Międzynarod. 

I Federacji Kobiet z Wyższeni Wykształceniem.
W kongresie wezmą udział delegatki z wszyst- 

| kich niemal części świata, wśród których nie 
| brak będzie wybitnych uczonych i działaczek 
jspołecznych. Poniżej podajemy szereg danych 

biograficznych n wybitniejszych delegatkach. 
Przewodnicząca Międzynarodowej Federacji 
prof. dr Johanna W esterdyk, profesor pataio- 
gji na uniwersytetach w Amsterdamie i Utrech 
cie, w celach naukowych odbyła dłuższe p o 
dróże do Ameryki, Jnponji i Indji Wschodnich. 
Pierwsza wiceprzewodnicząca M-ine Octave 
Monod, jest historyczką. Drugą przewodniczą
cą jest Polka, p. Stanisława Adamowiczowa, 
która położyła zasługi na polu higjeny. Na jej 
barkach spoczywa główny ciężar organizacji 
kongresu. Trzecia wiceprzewodnicząca prof. dr 
Erna Patzelt, wykłada w instytucie historji 
kultury i ckonomji na uniwersytecie wiedeń
skim.

Bardzo ciekawą postacią jest posłanka do 
Kortezów hiszpańskich, bojowniczka o wol
ność i równouprawnienie kobiet, delegatka 
do wielu organizac-yj międzynarodowych, dr 
Clara Campoamor. Mis Grace G. Groocker, 
Amerykanka, generalny sekretarz Wellesley 
College. Zainteresowanie sprawami miodzynn- 
rodowemi zadokumentowała, jako przewodni
cząca komitetu wojennego swego uniwersyte
tu. Z ramienia, uniwersytetu współpracowała 
osobiście w organizowaniu odbudowy 12 wsi 
francuskich. Była przewodniczącą komitetu, 
który zebrał na cele uniwersyteckie surnę 
przeszło 6 miljonów dolarów. Między delegat
kami, zarówno jak i uczestniczkami będą re
prezentowane różne zawody. Przyjeżdżają 
adwokatki, przedstawicielki towarzystw ubez
pieczeniowych, posłanki, lekarki, dziennikarki, 
urzędniczki, dyplomatki etc., ale przeważa ży
wioł pedagogiczny z wybitnemi profesorkami 
wyższych uczelni na czele. Niektóre delegatki 
przybyły już do Krakowa.

Nowy rurociąg dla Osiedla Oficerskiego
Zarząd miejskiego Wodociągu i Kanaliza

cji przystąpił do budowy głównej magistrali 
wodociągowej na ul. Lubicz na przestrzeni 

,1.300 m„ począwszy od ul. A. Potockiego aż 
do Mogilskiej i dalej do I. Osiedla Oficerskie
go. Roboty rozpoczęto onegdaj na ul. Lubicz 
obok ul. Bosackiej i zatrudniono przy nich 
100 robotników, skierowanych przez Fundusz 
Pracy, nie licząc fachowego personelu. Nowy 
rurociąg, o przekroju 300 mm., poprowadzony 
będzie niezależnie od istniejącego obecnie i 
spowoduje, że zarówno Osiedle Oficerskie jak

i Dz. VI. (Wesoła) zaopatrzone zostaną w naj
zupełniej dostateczną ilość wody, która dostar
czana będzie przeciętnie 52 Ifr. na sek. (dotych 
czas 15 Itr. na sek.). Budowa nowego rurocią
gu, klóiy poważnie może się przyczynić do po
lepszenia warunków higjenicznyeli. prowadzo
na jest w szybkiem tempie, a ukończenia ro
bót na całej wspomnianej przestrzeni oczeki
wać można z końcem września, o ile nie zajdą- 
jakieś nieprzewidziane trudności w związku 
z pracami pod wiaduktem kolejowym na ul. 
Lubicz.

To 
świetnie ! 

Dostaniemy
teraz
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Zastępstwa we wszystkich większych miastach Fclcki
Prosimy żądać stale i wszędzie niezrównanej książki 
7. przepisam i Dra A. OetWera p. t. „Dobra gospodyai 
piecze sam a“. Do nabycia u naszych zastępców

i we wszystkich księgarniach. Cena 50 groszy.

Kronika krakowska.

Kraków-Zakopane w 1 godz. 50 min.
pociągiem elektrycznym

Przed kilku miesiącami ogólne zaintere
sowanie wywołał projekt budowy linji tram
wajowej z Krakowa do Wieliczki. Na zebraniu 
w Izbie Przemysłowo-Handlowej, poświeconem 
tej sprawie, wybrano nawet osobną komisję, 
która odbyła kilka posiedzeń i na tern się 
skończyło. Nowa linja tramwajowa miała być 
właściwie początkowym odcinkiem linji kolei 
elektrycznej Kraków—Zakopane. Z pogrzeba
niem projektu budowy tramwaju Kraków— 
Wieliczka przestano myśleć o kolei elektrycz
nej do Zakopanego. W ostatnich dniach na
stąpił jednak w tej sprawie zwrot bardzo po
myślny. Kwestję budowy linji elektrycznej 
Kraków—Zakopane poruszyli przedstawiciele 

krakowskich sfer gospodarczych w rozmowie 
7. przybyłym do naszego miasta, na otwarcie 
Wystawy Turystyczno-Uzdrowiskowej i Letni
skowej, wiceministrem komunikacji inż. Bob
kowskim. Z ust wicemin. Bobkowskiego padła

w tej sprawie nieoczekiwana odpowiedź. Inż. 
Bobkowski oświadczył, że projektowana linja 
kolei elektrycznej Kraków — Zakopane zo
stanie wybudowana i oddana do użytku w 
przeciągu najbliższych czterech lat, o ile oczy 
wiście nie zajdą nieprzewidziane przeszkody. 
W razie wybudowania tej linji, która przecho
dziłaby przez Myślenice i Mszanę Doiną, prze 
jazd pociągu pospiesznego z Krakowa do Za 
kopanego wyniósłby 1 godz. 50 minut (!), przy
spieszonego 2 godz. 10 min. a osobowego 2 
godz. 40 minut. Trasa kolei byłaby krótsza od 
dotychczasowej i wynosiłaby 112 km. Olzisiaj 
144 km.). Obecnie przestrzeń Kraków—-Zakopa 
ne przebywają pociągi pospieszne w 2 godz. 
50 min., przyspieszone 3 godz. 40 min., a osobo 
we 5 godz. 10 min. — Sfery gospodarcze zna
jąc energję i inicjatywę wicemin. Bobkow
skiego są przekonano, że spełnienie jego zapo
wiedzi nastąpi w terminie wcześniejszym.

T raged fa  r o d z in n a
Dom przy ul. Starowiślnej 69 w Krakowie, 

był wczoraj terenem niezwykłej tragedji ro
dzinnej. W czasie sprzeczki niejaki Adolf 
Aksel rzucił się na swą żonę Leję i zadał jej 
nożyczkami kilka ran kłutych w szyję ł w le
wy bok, poczem napił się nieznanej, żrącej tru 
cizny. Gdy po zażyciu trucizny odrzucał wypei 
nioną flaszkę, oblał żrącym płynem swa cór
kę Milę. Ofiarami rodzinnej tragedji zajęło się 
Pogotowie Ratunkowe.

LUX-TORPEDĄ DO W IS Ł Y  wyruszy z Kra 
kowa wycieczka popularna w sobotę 22 h. m. 
o godz. 17.16. Powrót do Krakowa w ponie
działek 24 b. m. o godz. 22.22. Cena biletu 10 
zł. 40 gr.

DWA POCIĄGI POPULARNE. W niedzie
lę wyjadą z Krakowa nast. pociągi popular
ne: 1) do Krzeszowic, Czernej i Tenczynka o 
godz. 9.25. Powrót o godz, 20.40. Cena biletu 
1-30 zł. 2) Do Rabki-Zdroju na zawody pły
wackie Polska—Ameryka. Wyjazd o godz. 6 
rano, powrót o godz. 23.59. Cena biletu 5 zł.

Gdańsk wpływa hamująco
na zwyżkę cen drewna polskiego

Koniec r. 1935 i początek r. 1936 zaznaczył 
się tendencją zwyżkową na międzynarodowym 
rynku drzewnym. Gdy jednak porównamy ce
py jakie uzyskiwali eksporterzy do Anglji z 
R o s j i  - Sowieckiej, Finlandji, Szwecji, Polskich 
Lasów Państwowych, oraz Gdańska, musimy 
ustalić, że Gdańsk odnośnie pewnych gatunków 
drewna nie podniósł cen wcale, a co do nie
których — tylko nieznacznie, i  łak np. gdy 
cena na sosnę wymiaru 3x9 u/s. wahała się 
w zwyżce od Ł 1.7.6 do Ł 2.7.6., to Gdańsk

zwiększył ledwie 5 sh na standarcie, a w mie
siącach od marca do maja b. r. me podniósł 
woale. Gdy ceny na tarcicę w tym okresie 
czasu Lasy Państwowe Polskie podniosły o 
10 sh, Gdańsk tylko o 2 sh i 6 pensów. Ta 
polityka Gdańska odbija się przedewszystkiein 
na polskim producencie, który, dostarczając 
drewno do Gdańska, jest całkowicie zależny 
od polityki cen, stosowanej przez eksporterów 
gdańskich.

S I E R P I E Ń .
20. Czwartek. Sw. Bernarda.

Wschód słońca 4.27, zachód 18 51.
Długość dnia 14 godzin i 27 min.

21. Piątek, św . Joanny.
Wschód słońca 4.29. zachód 16.49
Długość dnia 14 godzin 1 20 min.

 o n o ---------

W  S PR A W IE  NOW YCH PROGRAMÓW 
NAUKI R E L IG JI. Z arządzeniem  książęco  a rc y 
b iskupiej K urji w K rakow ie , odbędzie się w 
dniu 1 w rześn ia  b. r. o godzin ie  9 zeb ran ie  
księży  p re fek tó w  arch id iecezji k rak o w sk ie j, po 
ś- ioc.one om ów ienia now ych  programów n au 
ki relig ji. Z ebran ie  pow yższe odbędzie się w 
D omu K ato lick im  p rz y  ul. S traszew sk iego  IB 
w K rakow ie .

KU UCZCZENIU ZASŁUG ŚP. PROF. KO
CHA. Przypom inam y, że 23 bm. w niedzielę 
Tow. K olonij w ak acy jn y ch  w Porębie W ielkiej 
u rządza  u roczysto ść  odsłon ięcia  tab licy  pam iąt' 
k ow ej ku uczczeniu zasług  śp. prof. K ocha. 
T ab lica  o d słon ię ta  zo stan ie  w gm achu kolonji 
w P oręb ie  W ielk iej o godz. 13. P rzy b y ły ch  go
ści oczekiw ać hędą fu rm an k i n a  s tac ji w Msza. 
nie D olnej.

KONFISKATA „DZWONU NIEDZIELNE
G O". O sta tn i num er w ychodzącego  w  K rakow ie  
ty g o d n ik a  ..D zwon N iedzie lny" u leg ł k o n fisk a 
cie. C enzor sk reślił k ilk a  zdań ze srprawozda- 
nia z obchodu rocznicy  „C udu nad  Wisłą".

NOWE KOŁO CHRZEŚCIJAŃSKIEGO 
FRONTU GOSPODARCZEGO. Chrześcijański 
F ro n t G ospodarczy  zo rgan izow ał nowe koło w
Bochni. Z ebran ie  o rg an izacy jn e  odbyło się w 
ub. niedzielę w D om u K ato lick im  w Bochni. 
W zięło w niem  udział ponad 500 osób. Na cze
le now ego ko ła  s ta n a ł insp. Wł. Gadowski.

SĘDZIA ŚLEDCZY RESSDORF bawi od
kilku  dni w  Z akopanem , gdzie  p row adzi ś ledz
tw o w spraw ie pożaru  dw orca  au tobusow ego .

WYKOPANO CZASZKĘ NA UL’. LUBICZ.
W czoraj ro b o tn icy  p ra c u ją c y  p rzy  robotach 
ziem nych p rzy  ul. L ubicz wykopali i  liemi 
naprzeciw  dom u Nr, 21, czaszkę ludzką I koś
ci. k tó re  oddano  do Z akładu  Medecyny sąd o 
wej.

GZYMS SPADŁ N a PRZECHODNIA. Wczo 
ra j w  po łudn ie  odpad ł gzym s z domu przy ul. 
św. S eb astjan a  30 i sp ad ł na przechodzącego 
chodnik iem  J a k ó b a  K an n e ra , Brzozowa 4. z a 
d a jąc  mu różne o b rażen ia  cielesne. W ezw ane 
P ogo tow ie  ra t. o p a trzy ło  ofiarę wypadku.

— o - o - o —
TEATRY I KINA KRAKOWSKU.

ŚW IT. „Pat i Patachon jako bezdomni".
WANDA: „Załogę".
APOLLO: „Zapom niane tw arze"
SZTUKA: „Brodway Bill".
PROMIEŃ: „K apitan Blood"
UCIECHA: „Syn adm irała".
STELLA: „Nie miała baba kłopotu".
ADRIA: „Serca ze stali" i „Tajemnica elt*pr»- 

su nr. 6“ .
BAGATELA: „Małżeństwo" oraz rew ja p. tyt. 

„Gdy kogut p ieje":
DOM ŻOŁNIERZA. Od 18 bm .: „Mafy pułkow

nik".

WZNOWIENIE PRZEDSTAWIEŃ DRAMA. 
TU W TEATRZE IM. J .  SŁOWACKIEGO W 
KRAKOWIE. W  sobotę  dnia 22 bm. zjeżdża ca
ły zespół Teatru Miejskiego do Krakowa i po 
ukończeniu miesięcznego urloipu wznawia sze
reg sztuk, które w lipcu br. cieszyły się naj- 
większem pow odzeniem . W  sobotę 22 bm. ode
graną zostąnie pełna humoru komedja K. Cap- 
ka „Rabuś", w niedzielę zaś 28 bm. najśwież
sza nowość repertuaru wiedeńskiego „Trochę 
słońca d la  Renaty" Eberma-yera, w przękładzie 
E. Gałuszkowej.



fetr. 8 WGŁOS NARODU4' z  eto. 20 sierpnia 1986. Nr. 227.

I. F. PREUSSNER; 43

Płonicy szlak
(Powieść)

Nie tylb mnie, ile II O Jdziałow i, gdyż po
dejrzew ał mnie*  ̂ że pracuję w defemzywie. 
W ybuchnąłem  śm iecaem  i w yjaśniłem , że 
w cale  nie pracuję w  II Oddzielę, ani w po
licji.

— Na czyj zatem  rachunek  pan p racu
je?  — zapy ta ł mnie zdumioiny.

—  N a swój —  odparłem  k ró tko , a on 
zrozum iał to po swojemu. N abrał przekona
nia, że pracuję dla jakiejś, jem u bliżej nie
znanej organizacji szpiegow skiej. Od tego 
czasu datow ały  się moje dobre stosunki 
z Baum e‘m. Pow iedziałem  mu. że chciałbym  
dowiedzieć się. do czego zm ierza . P. E .“ , 
ale on nie mógł mi w ytłum aczyć tego. G dy
bym posianał te k s t klucza szyfrowego, ja 
kim posługuje się szajka, m ógłby mi wów
czas pomóc. T ekst tak i przechow yw ała szaj
k a  na rolkach filmowych. Baum e wy tłum a
czył mi, dlaczego po "wyświetleniu rolki nie 
było żadnej reakcji. Zdjęcia dokonyw ano w 
specjalnych w arunkach i ty lko przv zasto
sow aniu w szystkich koniecznych warunków7 
można było otrzym ać negatyw .

D w a dni tem u zdobyłem  potrzebną mi

rolkę, aie gdy przyjechałem do WW&zawy, 
Baume już nie żył. To mńia zawcoczyło. 
Baume był potrzebny szajce ,,T. E?' i  oni za 
Jiio ns świacie nie pozbyliby się go. Zatem 
kom uś innem u zależało n a  usunięciu B au
mem, Znałem dobrzę rolę K rogulskiego, k tó 
ry należał do szajki. G dyby U Oddział zna
lazł się w  posiadaniu k lucza, rola K rogu l
skiego by łaby  skończona. K rogulski wie
dział, na  co się narażał usuw ając Baum e‘a ; 
ale mniemał, że n ik t nie, będzie wiedział, że 
to  on uczynił. N iestety  ta k  nie było. Gdy 
się znajdow ał u Baum e‘a, p rzy jechał do W ar 
szaw y Gryce. W yjechał z P ary ża  jeszcze 
w nocy. przed godziną dw unastą  dojechał 
do Berlina, a  s tam tąd  samolotem przyleciał 
do W arszaw y. K rogulski nie spodziewał się 
go. Tc tez gdy  G ryce zjawił się u Baum e‘a, 
zastał K rogulskiego w sy tuacji w ykluczają 
cej nieporozum ienie. K to  wie, czem owa noc 
mc skończyłaby się. gdybym  ja  nie nadje 
chał. G ryce um knął przez głów ne drzwi, 
K rogulski w ym knął się przez okno.

Potem  w ypadki potoczyły się z w ielką 
szybkością. K rogulski zrozumiał, że gdy na 
trop m orderstw a w padnie policja, do rąk  II 
Oddziału dostaną się zapiski i fotograf je po 
siadane przez Baum e‘a, Zapiski zniszczył, 
copraw da nie w szystkie, ale na zniszczenie 
fotografii brak ło  mu czasu. Musiał uciekać 
B ył przekonany, że jest zdem askow any. 
Aby odroczyć tę  chwilę, skorzysta ł z nieu 
wagi m ajora i sk rad ł klucz do szyfru pomoc

nicnego, dostarczonego pgzez Baum e‘a. W  
Mfi. sposób, chociaż n  Oddział znalazł się 
w posir daniu kom prom itujących go papie
rów, n ie  m ógł ich odczytać. P osiadał ta k ie  
drugi cel. Chciał zdem askow ać Baum e‘a, ja 
ko człow ieka pracującego na dwie strony . 
Oto przynosi ze sobą dowód niezbity , ie  
Baume p racow ał dla II Oddziału. Nie wie
dział ty lko  jednego, że Baume pracow ał dla 
1T Odziału na w yraźne zlecenie „T. E .4‘

Bonne, k tó ry  by ł głow ą „T. E .“ orjen- 
tow ał się, że sy tu ac ja  s ta je  się d la  szajki 
krw tyczna, przeto w ym yślił plan p rosty  i 
skuteczny. Usunąć w szystkich tych, k tó rzy  
za dużo w iedzą o szajce. Do te j listy zali
czono kap itana D alczew skiego. pannę T u
cholską m ajora i mnie. W  stosunku do p an 
ny  Tucholskiej zastosow ano trick  z telefo
nem. To, co ona wzięła za przypadek , było 
z góry  ukartow anym  planem. M ajora w ez
w ano. chociaż byłby i tak przyjechał, tikcyj 
nym  telegram em . Mnie nie potrzebow ali za
praszać, ani zwabiać. Zawsze starałem  znaj
dow ać sio w ich najbliższem  tow arzystw ie. 
P lan uległ m odyfikacji...

—  T ak  — rzekła porywczo Jo ian ta . — 
To już chyba w szystko Nie wiem w praw 
dzie jeszcze, do czego „T. E ."  zmierzało, 
ale

—  Ale ty lko niewielu ludzi o tein sie do 
wie —  dokończył m ajor. \— Masz rację. T e
raz chodźmy. O czw artej odchodzi pociąg

do W arszaw y. W y, naturaln ie  pojedziecie 
au tem  —  dodał, w zracając sie do K lonow 
skiego

■ — Nie wiem jeszcze. To zależy od odpo
wiedzi, jaką  otrzym am y od pułkow nika...

—  Odpowiedzi? —  m ajor otw orzył sze
roko oczy.

K toś zapukał do drzwi i K lonow ski po
biegł otworzyć. Na ko ry ta rzu  s ta ł listonosz.

r— Telegram  —  rzekł.
M ajor przechylił się ponad ramieniem

K lonowskiego.
Telegram, by ł djablo krótki. W łaściwie 

było ty lko  jedno  słowa.
—  „W arjaci" — przeczytał n a  głos, a 

K lonowski spojrzał na niego rozprom ie
niony

—  To się nazyw a lapidarność: przyjęcie 
do wiadomości, ap robata , i nieledwie błogo
sław ieństw o — rzekł wesoło.

—  Nic z tego nierozumiem /—  wyzntł 
inajor.

— To dla mnie żadna nowość —  odparł 
wesoło S tefan.

KONIEC.

Ogłoszenie zwykłe za wiersz milim etrowy . . . 20 gr.
N adesłane na stronie 6 po dzi»'e gospodar. . . 50 gr.
K omunikaty » , . . 60 gr.

na 1-szoj ,  „ . . 70 gr. CENY OGŁOSZEŃ Drobne kb w yrsz
Układ tabelaryczny o 60*/0 drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

V Ks. Gadowsiticgo
( B o c h n i a )

do nabycia za gotówkę
(w n a w i a s i e  nowa cena księgarska) 

KATECHIZM WIĘKSZY 2.50 (2.75), KATE 
CHIZM MAŁY 1.20 (1.40), WYCIĄG KATECH 
0.40 (0.50), DZIEJE BIBL. (2 70), MAŁA BI- 
BLIJKA (1.70). EGZORTY DLA SZKÓŁ- 
POWSZ. (3.70), KRÓTKA HIST. KOŚĆ. 0.4O 
(0.60), NAUKA KOŚCIOŁA 0.80 (1 zł.), KA
TECHEZY BIBL. DLA T. i II. JiL . POWSZ.

. 2 zł. (2.40), SZKICE KATECHZ. 2 TOMY 2.50 
(3 zł.) PSYCHOLOGJA WYCHÓW. 2 zł. (2.40) 
KAZANIA O WYCHOWANIU 1 zł. (1,20) 
UPOMINEK DU- H. 0.15 (0.20), DOBRY PA
STERZ. m odlitew nik opraw ny a) dla mło
dzieży po 60, 1.00, 1.50, 2 zł. (80, 1.20, 1.80, 
2.50), b) dla dzieci po 40, 60, 1.00, 1.50 

(60, 80, 1.20, 1.80)
Przy zam ów ieniach p o n a d  20 zł. franko 

ponad 30 zł. franco i rabat 10 proc. H

ROWERY od zł. 115 na częściach aug. 
R A D I O A P A R A T Y ,  oraz wszelkie części 
latarki od 75 gr., żarówki, haterje, zakupisz 

kor-ystnie. w firmie RADIOPOL wł.

T A D E U S Z  Z U K
K R A  KÓW,  V I  M W  F L O R  J  A Ń S R  A Nr. 57.

mbf.U hm my Klonuń*ki•?■(),
• • — - On̂ odne warunki fpłalf.

Komornik Sądu Grodzkiego w Grybowie.
Km. 2003/34.

Obwieszczenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Grybowie 

Aleksander Hnatyszak, mający kancelarję w 
Grybowie przy ul. T. Kościuszki, na. podstawie 
art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wia
domości, że na wniosek wierzycielki 1) Komu
nalnej Kasy Oszczędności powiatu nowosądec
kiego z siedzibą w Grybowie i 2) Gimnazjum 
Koedukacyjnego w Grybo-yie — dnia 25 wrze
śnia 1936 r. o godzinie 9-ej w sali pobiedzeń 
Sądu Grodzkiego w Grybowie Nr. 31 odbędzie 
się sprzedaż w drodze publicznego przetargu, 
należącej do dtużniczki Katarzyny z Wnęków 
Aluchowiczowej w Grybowie nieruchomości, 
składającej się;

1) z całej realności obj. lwh. 241 gm. kat- 
Grybów, na której stoi dom mieszkalny, par
terowy, drewniany, nowowybudowany, obej

mujący 4  ubikacje;
2) z całej realności obj. lwh. 253 gm. kat. 

Grybów, stanowiącej pole orne;
3) z 19/120 i 77/120 części realności obj. 

lwh. 538 gm. kat. Grybów, stanowiącej również 
pole orne

Nieruchomość wymieniona pod 1) została 
oszacowana na kwotę 4,304. 70 zl.t nierucho
mość wymieniona pod 2) została oszacowana 
na kwotę 742.— zł., nieruchomość wymieniona 
pod 3) została oszacowana na kwotę 16.50 zł.

Cena wywołania odnośnie co do real. pod 1) 
wymienionej wynosi 3.223.60 zł., cena wywoła" 
nia odnośnie co do real. pod 2) wymienionej 
wynosi 556.52 zł., cena wywołania odnośnie 
co do real. pod 3) wymienionej wynosi 12.37 zl

Licytant przystępujący do przetargu powi
nien złożyć rękojmię w gotow;źnie odnośnie co 
'do nieruchomości pod 1) wymienionej w kwo
cie 431..— zł., odnośnie co do nieruchomości 
pod 2) wymienionej w kwocie 56.— zł.., od 
nośnie co do nieruchomości pod 3) wymienm- 
nej w kwocie 1.30 zł., albo w takich papierach 
wartościowych bądź w książeczkach wkładko
wych instytucyj, w których wolno umieszczać 
fundusze małoletnich.

Papiery wartościowe przyjęte będą w war
tości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji 
zachowane będą ustawowe warunki licytacyj
ne, o ile dodatkowem publicznem obwieszcze
niem nie będą podane do wiadomości warunki 
odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą 
do licytacji i przysądzenia własności na rzecz 
nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed 
rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że 
wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomo
ści lub jej części od egzekucji i że uzyskały 
postanowienie właściwego Sądu nakazujące 
zawieszenie egzekucji.

W e i |K  ostatnich dwóch tygodni przed li
cytacją wolno oglądać meruchomość w dni 
powszednie od godziny 8-mej do 18-tej, akta 
zaś postępowania egzekucyjnego można prze
g ad ać  wr Sądzie Grodzkim w Grybowie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Grybowie.
Aleksander Hnatyszak.

Bestialstwo szaleie w Hiszpanii

W Barcelonie komuniści nie oszczędzili w kia sztorach nawet zmarłych. Z trumien « (Rhągano 
zwłok5 i ustawiano ie pod murem przed klisz torem.

Komornik Sąidu Grodzkiego w Myślenicach.
Dnia 17 sierpnia 1936.
Sygnt. Nr. Km. 229/36.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości,
Komornik Sądu grodzkiego w Myślenicach 

Feliks Winkler na podstawie art. 602 Kpc. po 
daje do publicznej wiadomości, że dna 12 wrze
śnia 1936 o godz. 10-tej w Myślenicach odoę- 
dzie się 2-ga licytacja ruchomości, należących 
do Wiktora Wójcika składających się z 120 par 
różnych bucików, samochodu osobowego A,Ta
tra" i ciężarowego.

Oszacowanie nastąpi przy licytacji.
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Komornik Sądu grodzkiego w Myślenicach 

(—) Feliks Winkler.

Zycie jest krótkie! Żyjesz raz —  
Straconych chwil nie kupisz zlotem, 

W ięc pomny na to ceń Twój czas: 
Podróżuj t y 1 h o samolotem!

K S I Ę G A R N I A  K R A K O W S K A
:— : K r a k ó w ,  ulica św . Krzyża 13. :— :

p o l e c a

HALUSCHKA H., Adam i Ewa — Psychologja na wesoło zt. 2 .—
MARITAIN J., Sztuka i mądrość „ 4.50
RADEMACPER A Dr., Relłgja a żvcio „ 4.50
ROPS D., Św iat bez duszj „ 4.50
WILLAM Fr. Dr., Życie Jezusa na tle kraju  i narodu Izraelskiego ,  8 .—

„Kobierzec"
istniejąca od la t 15-tu wy 
twórnie kilim ów  i dywa
nów, poleca swoje w yro
by w n o w j n i  l o k a l u  
K raków, S z e w s k a  2a, 

tel. 131-69.

RUDOLF Ż Y C H O W I C Z
Spetjillsli ifluzjn biurowyth 

Kraków, Failejanek 21. m. 7.
W y k o n u je  w s z e l k i e  n s p r a w y  
m a sz y n  b iu ro w y ch  o raz  tychże 
fachów * k o n s e r w a c ję  w  miej
scu  o raz  n a  prowlnoj i pod  na j 

d o g o dn ie jszy m i  w a ru n k a m i .

Muiryni zwycięzcami

Za chwilę padnie rekord światowy. Mettulfe 
(na przedzie) odbiera pałeczkę od fenomenalne

go Ovensa w sztaf. 4V'100 m.

— .... — — —  —   -■ ■   |  —— —     ,
JPydawca za „Katolicką Spółkę Wydawniczą*4 Skę z ogr. odpow-: Jan Duch. — Redaktor odpuwiedzialny mgr. Konstanty Turowski. — Diukainia „Głosu Narodu4* pod zarz. R. Feika.


